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PASIEKĖ PIRMĄ KOMUNISTŲ 

APSIGYNIMO LINIJĄ
TOKIO., Japonija. — Astuo

nios sąjungininkų divizijos 35 
mylių ilgio fronte penktadienį 
buvo pasistumusios šiaurės Ko- 
rėjon 8 mylias.

Čia jos rado pirmą priešo ap
sigynimo liniją, už kurios to
liau šiaurėje, yra koncentruo
jama daugiau kaip 500,000 prie
šo karių naujai ofensyvai prieš 
sąjungininkus.

Komunistų atsparumas penk
tadienį buvo stipresnis kaip bet 
kurį momentą per visą praeitą 
savaitę. Įsitvirtinę apkasuose, 
jie laikėsi net prieš sąjunginin
kų durtuvus ir žuvo savo vieto
se, ažuot bėgę nuo atakų.

Faktinai jie mėgino pavartoti 
apsigynimui net savo tankus. 
Keturiolika jų tankų ritosi į 
mūšių liniją, bet sąjungininkų 
aviacija juos pastebėjo ir visus 
sunaikino arba sužalojo pirm 
negu jie pasiekė punktus, kur 
buvo reikalingi.

30 rusų gamybos sprausminių 
lėktuvų užpuolė 12 Amerikos 
lėktuvų prie Mandžiūrijos sie
nos. Priešo lėktuvai po 15 mi
nučių kautynių pabėgo; penki 
jo lėktuvai atrodė pažeisti. Ne
nukentėjo ne vienas amerikiečių 
lėktuvas.

Didieji tAmerikos bombone
šiai B-29 friėtė bombas į tuos 
punktus, kur yra koncentruo
jamos planuojamai ofensyvai 
komunistų jėgos.

Pradėsią lankyti mo
kyklą 3 metų senumo

PEORIA, Ill.’ — čia kalbėjo 
Chicagos mokyklų superinten
dentas Herold C. Hunt. Jisai 
pareiškė, kad į 50 metų, t. y. 
apie 2,000 metus vaikai gal 
pradės lankyti pradinę moky
klą būdami tik 3 metų senu
mo. Jis, be to, išreiškė mintį, 
kad dauguma lankančiųjų mo
kyklas ateinančiais laikais pa
siliks mokyklose iki 20 metų.

Kreipiasi Į aukščiau
sią šalies teismą

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Argentinos valdžia paėmė į 
savo rankas dienraštį “La 
Prensa”. Jo redaktorius pabė
gęs į kitą pietų Amerikos vals
tybę.

Dabar dienraščio advokatai 
ruošia apeliaciją vyriausiam 
krašto teismui. Aukščiausias Ar
gentinos teismas turi teisę pa
tikrinti vykdomosios, įstatymų 
leidimo ir žemesniųjų teismfų 
sprendimus. $

--- • .y 1,500 dėl potvynio iš" 
sikraustė iš namų
SIOUX FALL, S. D. — Sioux 

upės vandeniui išsiliejus iš 
krantų, 1500’ miesto Sioux Falls 
gyventojų turėjo išsikraustyti 
iš savo namų. Potvynis grėsė 
apsemti jų gyvenamą apielinkę.

Paskyrė dviems čekų 
šnipams bausmes
REGENSBURG, Vokietija.— 

Jungtinių Valstybių aukštosios 
komisijos teismas rado du vo
kiečius kaltus kaip Čekoslova
kijos šnipus.

Louise Rauscher, 28 metų, 
prisipažino šnipinėjusi. Jai pa
skirta bausmė kalėti 4 metus. 
Ji pasisakė gavusi iš Čekoslo
vakijos agentų $119. Walteriui 
Siefertui, 28 metų, bausmė 8 
metai kalėti. Jisai sakėsi esąs 
nekaltas, dirbęs Čekoslovakijos 
agentams tikslu juos apgaudi
nėti.

Panašūs kaltinimai yra da
romi dar penkiems kiliems as
menims.

Mėsa neatpigs
WASHINGTON, D. C.—Prieš 

porą dienų kainų stabilizuoto- 
jas Di Salle paskelbė, kad bus 
įvesta ir gyvuliams ir parduo
damai krautuvėse mėsai kainų 
kontrolė. Penktadienio prane
šimas sako, kad dėl kontrolės 
netenka tikėtis pigesnės mė
sos: planuojamos kainų kon
trolės tikslas esąs ne numušti 
mėsos kainas, bet neleisti joms 
kilti aukštyn. (

Prašo pridėti algos 
kariams Korėjoje
WASHINGTONS D. C. — J. 

V. armijos vadai prašo kongre
są pridėti algos po $50 mėne
siui tiems kariams, kurie ko
voja Korėjos fronte. Armijos 
sekretorius Pace ir generolas 
Collins aiškino senato komite
tui, jogei pakėlimas algos žy
miai sustiprintų karių nuotai
ką.

Ministeriui paliko 
$2.80

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Prancūzijos parlamentas norė
jo sumažinti užjūrio teritorijų 
ministerio Francois Mitterand 
algą $2.80. Miniseris pareiškė, 
jogei jis rezignuos, jeigu alga 
bus jam sumažinta.

Apsvarstęs dalyką, parlamen
tas nutarė palikti jam tuos 
$2.80. Kitą vertus, ministeris 
Mitterand sutiko pasilikti savo 
pareigose.

Numušimu algos teritorijų 
ministeriui parlamentas norėjo 
parodyti, jogei jis yra nepaten
kintas prancūzų aukštojo komi- 
sionieriaus Paul Bechard politi
ka vakarų Afrikoje.

LONDONAS. — Leonard Ro
mer, konservatorių partijos na
rys, parlamente užklausė val
džią, kodėl Britanijos pinigai 
yra kalami Jungtinėse Valsty
bėse. Valdžia atsakys klausimą 
balandžio 17 dieną.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Ottumwa, la.—Des Moines upe užliejo miestą ir jo apylinkes. Vietomis vanduo pakilo 15 pėdų.

REIKALAUJA DAUGIAU GALIOS
MacARTHURUI ✓

WASHINGTON, D. C. .—Gen. 
MacArthur padarė vėl viešą 
įspėjimą. Jisai sako, kad komu
nistų strategijos “pasauliui už
kariauti” centras yra Azija. Jei
gu komunistai užkariaus Aziją, 
tai Europos žlugimas neišven
giama^.

Kai kurious kopgresmanus, ir 
ypač republikonus, šis įspėjimas 
sujaudino. Jie reikalauja dau
giau galios gen. MacArthurui ir 
daugiau jėgų karui su komunis
tais korėjoje.

Du tongresmanai penktadienį 
reikalavo, kad Jungtinių Tautų 
jėgoms būtų leista pulti komu
nistinę Kiniją ir kad Rusija bū
tų apkaltinta kaip agresorius 
Korėjos kare.

Pradės vykdyti karių 
pakeitimo planą

WASHINGTON, D. C.—J. V. 
armijos sekretorius Pace pa
skelbė, kad šį mėnesį numato
ma pradėti vykdymas plano, 
pagal kurį seniausia kariaują 
Korėjoje Amerikos kariai bus 
grąžinami namo, o jų vietas 
užims nauji kariai.

Iki vasaros vidurio pakeiti
mas gali pasiekti 20,000 karių 
kas mėnesį. Bet tai priklausys 
nuo to, kiek Amerikos jėgos 
Korėjoje gaus naujų karių.

Sekretorius Pace sako, kad 
karius siuntimui namo parinks 
gen. MacArthur, ir kad pir
miausia bus grąžinami tie, ku
rie ilgiausia kariavo.

Sugrįžę namo, Korėjos mū
šiuose dalyvavę kariai gaus 
atostogų, o po atostogų turės 
vykti į paskirtus jiems tarny
bos punktus.

Tarsis dėl pagalbos 
Jugoslavijai

LONDONAS. — Amerikos ir 
Britanijos ekspertai čia pirma
dienį pradės pasitarimus ry
šium su Jugoslavijos prašymu 
pagalbos. Jugoslavija nori gau
ti $20,000,000 iš Jungtinių Val
stybių ir $11,000,000 Anglijos 
žaliavoms nusipirkti.

Dviems Rusijos šni
pams mirties 

bausmė
NEW YORK, N. Y. — Pra- 

ėjusį ketvirtadienį, bal. 5 d., fe- 
deralis teisėjas Irving R. Kauf
man paskyrė mirties bausmę 2 
šnipams, tarnavusiems Rusijai. 
Jie yra elektros inžinierius Ju
lius Rosenberg, 33 metų, ir jo 
žmona Ethel, 35 m.

Trečiajam asmeniui, kuris bu
vo teismo rastas kaltu, Morton 
Sobell’iui paskirta bausmė 30 
metų kalėti. Teisėjas Kaufman 
pareiškė, jogei jo nusikaltimas 
buvo mažesnis, negu Rosenber- 
gų.

Visus tris prisaikintųjų teis
mas rado kaltus praėjusią savai
tę.. Gi bausmę teisėjas jiems pa
skyrė šią savaitę.

Kaltinami jie buvo šnipinėji
mu Rusijai ir įteikimu jai ato
minės bombos paslapčių. Aiš
kindamas, kode! paskyrė Rosen- 
bergams mirties bausmę, teisė
jas pareiškė, kad jisai skaito jų 
nusikaltimą aršesniu už. galva- 
žudystę, kad įteikimas atominės 
bombos rusams prisidėjo prie iš
šaukimo Korėjoje karo, kur jau 
Amerika turi nuostolių daugiau 
kaip 50,000 vyrų.

Mirties bausmės įvykdymui 
teisėjas Kaufman paskyrė ge
gužės mėnesio 21 dienos savai
tę. Rosenbergai yra pirmieji JV 
piliečiai, pasmerkti civilinio teis
mo mirčiai už šnipinėj mą karo 
ar takos metu.

Britanijos - JV nuo
monės skiriasi 

dėl Korėjos
WASHINGTON, D. C.—Pra- 

nešama, kad Jungtinių Valsty
bių ir Britanijos nuomonės pa
sirodė nesuderinamos dėl paskel
bimo karo tikslų Korėjoje ir 
dėl vilties taikos. Tikėtasi, kad 
nuomones pavyks suderinti ir 
kad prez. Trumanas pareiškimą 
padarys.

j Vėliausios Žinios
★

—Britanijos parlamente buvo 
iškeltas gen. MacArthuro klau
simas. Pripažinta, kad jo, kaip 
generolo, vadovybe buvo gera. 
Bet įrodinėta, kad jis daro ne
atsargius politinius pareiškimus. 
Įnešimas reikalavo parlamento 
nepasitikėjimo generolu.

—Oscarui Collazo, kuris per
nai lapkričio mėnesį kėsinosi nu
žudyti prez. Trumaną, paskirtas 
mirties bausmės įvykdymas spa
lių men. 26 d.

—Gandas plinta, kad sovietų 
užsienio reikalų komisaras An
drei Višinskį pateko “nemalo
nėn” ir kad jo vietą užimsiąs 
kitas asmuo. Gandas nepatvir
tintas.

—Pranešama, jogei Syrijos 
kariuomenė koncentruojama 
prie Izraelio sienos.

—J. Valstybių programos 
“The Voice of America” trans
liuoti radijo siuntėją įrengia 
greitame laive. Tikimasi, kad 
dėka to “Voice! of America” pro
gramos pasieks naujas šalis už 
geležinės uždangos.

—Lėktuvas nukrito Michigan 
valstybės miestelyje. 8 jo pasa- 
žieriai buvo sužeisti.

—Greenglass’ui, kuris buvo 
kaltinamas šnipinėjimu Rusijos 
interesuose ir išdavimu atomo 
paslapčių Rusijai, paskirta baus
mė kalėti 15 metų. Jis buvo pro
kuroro liudininkas Rossnbergų 
ir Sobell’io byloje. Todėl jam 
paskirta lengvesnė bausmė, , negu 
Rosenbergams ir Sobell’iui.

—Maskva paneigė praneši
mus, jogei jos kariuomenė kon
centruojama Mandžiūrijoje.

J. V. ir japonų laivai 
susidaužė'

TOKIO, Japonija.—2,217 to
nų japonų prekybinis laivas 
Hachirei Maru nuskendo, susi
daužęs su 7,000 tonų Jungtinių 
Valstybių laivu Tulane Victo
ry. Nelaimė įvyko Moji apylin
kėje. Japonų laivo 45 asmenų 
įgulos vienas narys žuvo, o ke
turių kitų pasigendama. Ame
rikos laivo įgulos ne vienas 
narys nenukeitėjo, bet laivas 
buvo sužalotas.

■ ADF - CIO SUTIKO PASKIRTI
SAVO ATSTOVUS PREZIDENTO

PATARĖJŲ TARYBON __ ____ <*.
Numatomi geresni Wilsono ir darbininkų

atstovybės santykiai

Ginčas dėl sutarties 
X -v

su Japonija
, WASHINGTON, D. C.—JV 

paruošė sutartį taikai su Japo
nija atsteigti. Reikia, kad ją už- 
girtų Tolimųjų Rytų Komisijos 
13 tautų narių.
. Rusija nenori ją užgirti. J. 

Valstybės davė suprasti sovie
tams, kad jos nepripažins Rusi
jos teisės į pietinę Sachalino 
dalį ir į Kurilų salas, kurias Ru
sija gaiva pagal Jaltos susitari
mą, jeigu sovietai nepripažins 
sutarties su Japonija.

Izraelio lėktuvai 
bombarduoja

Syriją /
TEL AVIV, Izraelis. — Izra

elio valstybės lėktuvai praėjusio 
ketvirtadienio vakarą mėtė bom
bas į sritį, kurioje yra Syrijos 
kariuomenė. Tarp bombarduotų 
vietovių buvo ir Syrijos polici
jos EI Hamrna stotis.

Žydų valstybės atstovas pa
reiškė, kad bombardavimas bu
vo atliktas tikslu atsilyginti sy- 
rijiečiams už nušovimą 7 Izra
elio policininkų dieną prieš tai

Syrijos — Izraelio santykiai 
paskutinėmis dienomis yra la
biau įtempti kaip bet kuriuo 
metu nuo Palestinos karo 1948 
metais. Jungtinių Tautų atsto
vai reiškia baimę, kad neramią 
žydų - arabų taiką gali išblaš
kyti nauji plataus masto karo 
veiksmai.

__________________ ____ * s 

Nepriėmė kandidato 
į prezidentus 

lėktuvan
BUENOS AIRES, Argentina. 

Čia norėjo gauti vietą Panagra 
linijos lėktuve Dr. Victor Paz 
Estensoro, kandidatas į Bolivi
jos prezidentus ateinančiuose 
rinkimuose, kurie įvyks už po
ros mėnesių. Lėktuvo linija jo 
nepriėmė kaip pasažieriaus.

Dr. Paz yra Bolivijos revoliu
cinio judėjimo vadas ir buvo iš 
Bolivijos ištremtas 1946 metais. 
Kandidatas į prezidentus nega
li sugrįžti namo.

Britanija neįsileidžia 
kinų komunisto
PRAHA, Čekoslovakija. — 

Britanijos valdžia atsisakė 
duoti leidimą į šalį įvažiuoti 
kinų delegacijos pirmininkui 
Lee Yet Mong’ui. Kinų delega
cija iš 5 asmenų buvo pakvies
ta atlankyti Britaniją ir pavie
šėti joje. Ją kvietė Kinijos-Bri- 
tanijos draugingumo sąjunga.

WASHINGTON, D. C. — J. 
Valstybių organizuotųjų darbi
ninkų atstovybė sugrįžo gyny
bos mobolizacijos programom

Yra ženklų, kad darbininkų 
atstovybės santykiai su gyny
bos mobilizuoto j u Charles E. 
Wilson taip pat pagerės. Wilson 
pareiškė, kad jis kaip pirma, 
taip ir dabar sutinka duoti dar
bo atstovybei tokias teises, ko
kias turi jo aukščiausieji biz
nieriai patarėjai.

Darbo atstovybės sugrįžimui 
į gynybos programą pirmasis 
žingsnis tapo žengtas ketvirta
dienį (bal. 5 d.), kai Amerikos 
Darbo Federacijos ir Industri
nių Organizacijų Kongreso poli
tikos komiteto nariai turėjo pa
sitarimą su prez. Trumanu. šia
me pasitarime darbininkų vadai 
sutiko paskirti į prezidento 17 
asmenų patarėjų tarybą 4 darbo 
atstovus. Numatoma, kad ADF 
čia atstovaus jos prezidentas 
William Green ir sekretorius 
George Meany, o CIO jo prez. 
Philip Murray ir Walter P. Reu
ther, automobilių darbininkų 
unijos viršininkas.

Green ir Murray pareiškė, jo
gei pasitarimas su prezidentu 
Trumanu davė viltį išlyginti ne
susipratimus tarp valdžios agen
tūrų ir darbo.

Unijų susikirtimas su valdžios 
agentūromis pasibaigė penkioms 
savaitėms praėjus nuo to laiko, 
kai jų atstovai išėjo iš algų 
stabilizavimo tarybos.

Prezidento patarėjų taryba 
turės pasitarimus su prez. Tru
manu kartą į mėnesį.

Plaukiojančios mi
nos užmušė 63

Japonijoje
TOKIO, Japonija.—Plaukio

jančios minos, kaip manoma, 
iš Korėjos užmušė Japonijoje 
63 asmenis ir sužeidė 50. Jų 
eksplozijos pažeidė 2,000 Japo
nijos namų jūros pakraščiais 
per pastaruosius keturis mė
nesius. Taip praneša Japonijos 
jūrų prekybos taryba. Dėl 
bombų sprogimo ypač nuken
tėjo žvejų miesteliai.

Specialus leidimas
Rusijai gumą 

gauti
SINGAPORE. — Malajos val

džia paskelbė, kad eksportas gu
mos visoms šalims, išėmus Bri
taniją, Britanijos dominijas, J. 
Valstybes ir Airiją, bus atlie
kamas pagal tam tikrus leidi
mus (laisnius). Potvarkis įeis 
galion balandžio 9 dieną š. m.

Rusijai, Kinijai ir Rusijos sa
telitams reikės dar specialaus 
leidimo.

*RYTOJ “NAUJIENŲ” VAKARAS SOKOLU SVETAINĖJE
SALES DURYS ATIDAROMOS 3:00 VAL. PO PIETŲ; PROGRAMA PRASIDĖS 4:00 VAL., PUNKTUALIAI. * SALE: 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE
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JAUNIMO ŠOKIAI SU EUROPI TIŠKA MUZIKA
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ - TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 WEST 23RD PLACE, CHICAGO 8, ILLINOIS

Pradžia 7 vai. vak. — Įžanga 75c. — Groja puikus B. PAKŠTO orkestras. — Susirinkimams, pobūviams, vestuvėms rezervuokite didžiąją ar dvi mažesnes sales TREMTINIŲ NAMUOSE. Tel. Virginia 7-8711

KVIEČIAME Į “NAUJIENŲ” VAKARĄ
Rytoj Sokolų svetainėje, 2337 So. Kedzie Avė., įvyks 

“NAUJIENŲ” pavasarinis vakaras. Svetainės durys atidaromos 
3:00 vai. po pietų; programa prasidės punktualiai 4:00 vai. Pro
gramoje bus Edgar Allen Poe misterija “Kalbanti širdis”; Alice 
Stephens Singers choras, duetai ir solo. Simo Velbasio studijos 
vaikų baletas atliks šokius.

Po programos Jurgio Akelio orkestras gros šokiams, šeimi
ninkės pagamins skanius užkandžius. Bus bufetas.

Visus Chicagos lietuvius, senuosius ir naujuosius ateivius, 
komisija maloniai kviečia atsilankyti į “NAUJIENŲ” dienraščio 
vakarą.

“N.” VAKARO KOMISIJA

L GRAŽIAI PAVYKĮS VAIDINIMAS |
išgauti iš jų reikiamų partiza-Balandžio 1 d. Illinojaus 

LTB Roselando tremtinių apy
linkes valdybos iniciatyva Vi
sų Šventųjų parapijos salėje 
buvo suruoštas vakaras, kuris 
labai gražiai praėjo. Buvo su
vaidintas vieno veiksmo St. 
Lauciaus laisvės kovų vaizdas 
su prologu “Paslaptingoje zo
noje”. Žmonių - prisirinko pil
na salė ne tik iš Roselando, 
bet ir iš kitų kolonijų, nes vei
kalas savo siužetu yra aktua
lus. Tad netenka stebėtis, kad 
tiek daug publikos sutraukė.

Veiksnias vyksta Lietuvoje, 
kur šiandieną tūkstančiai ge
riausių sūnų ir dukrų aukoja 
savo gyvybes dėl šviesesnės tė
vynės rytojaus. Šioje žūtbūti
nėje ir nelygioje kovoje, kur 
partizanai, atsižadėję visko, 
kovoja su tėvynės pavergėjais. 
Kiekvienas iš partizanų yra 
prisiekęs nesvyruodamas ati
duoti savo gyvybę, kad tik bū
tų pasiektas svarbiausias tiks
las. Partizanai bekovodami 
žūsta kovoje, bet nesvyruoda
mi kovoja su dauk galingesniu 
priešu, tikėdami kad ateis 
pergalės valanda.

Prologas

Prologas simboliškai pavaiz
duoja senosios ir jaunosios 
kartos jėgas, sukauptas kovoje 
dėl Lietuvos laisvės. Jaunystė 
pasiryžusi kovoti ir laimėti. Ji 
tiki idealais. Dėl tėvynės lais
vės ji aukoja savo gyvybę. 
Čia mes pajuntame ir išgyve
name nepriklausomybės kovų 
palyginimą su dabartinėmis 
nepalyginamai su sunkesnė
mis ir žiauresnėmis partizanų 
kovomis.

Scenovaizdis

Vyksta Lietuvos pamiškėje, 
apleistoje trobelėje. Lietuviai 
partizanai čia yra įsirengę sa
vo būstinę. Jie pergyvena sun
kias ir tragiškas valandas. 
Daug kartų gausingesnis prie
šas apgulęs bepaliovos spau
džia partizanus ir grasina juos 
visiškai sunaikinti. Sunkioje 
kovoje jie visi yra fiziškai be 
galo išvargę. Jau atrodo padė
tis be išeities. Partizanai ap
supti, jiems trūksta ne tik 
maisto, bet ir šaudmenų, šiuo 
momentu į būstinę netikėtai 
ateina išdavikas Kvarka. Jis. 
nors ir būdamas lietuvis, yra 
parsidavęs svetimiesiems —■ 
rusams.

Bet nelemtas įtarimas, kad 
partizanus yra išdavusi parti
zanų vado Gervydo sesuo Al
dona, visus slegia. O Gervydui 
neduoda ramybės. Argi galėjo 
virsti išdavike Aldona, jo se
suo, jauna laisvės kovotoja? 
Bet vienas iš partizanų, Pet
ras, patvirtina savo įtarimą ir 
griežtai reikalauja už išdavi
mą nusipelnytos bausmės. Ki
tas partizanas Povilas bando 
šį baisų įtarimą išaiškinti. Jis 
vis dar nenori tuo tikėti. Aldo
na, matydama, kad ji tikrai 
yra praradusi savo pasitikėji
mą partizanuose, pagaliau do
kumentais įrodo savo pasitikė
jimą. Taip, ji buvo priešo gir
tųjų draugijoje, bet norėdama

nams žinių. Vadas su Povilu 
išeina patikrinti žinių. Tuo 
tarpu tarp Petro ir Aldonos 
vyksta jų santykių išaiškini
mas. Juk jis Aldoną mylėjo ir 
tikėjosi... Bet Aldona užmiršo 
praeitį. Ji myli kitą, milicijos 
viršininką Žvangulį, kuris bū
damas priešo pareigūnas, yra 
ir partizanų grupės vadas. 
Žvangutis matydamas, kad jis 
yra priešo susektas, nutarė 
prisišlieti prie Gervydo parti
zanų grupės. Kaip jau iš 
anksto buvo susitarta su Al • 
dona, jis ateina į partizanų 
būstinę. Aldona jo laukia. Ta
čiau Petras labai .susijaudinęs 
nori jį nukauti. Aldona išsi
gandusi, kad neįvyktų baisi 
tragedija, dengia Žvangulį sa
vo kūnu. Tuo tarpu grįžta į 
būstinę Gervydas su Povilu. 
Jis sutrukdo baisų Petro pasi
ryžimą ir išaiškina padėtį. 
Petras po visų pergyvenimų 
pagaliau supranta, kad buvo 
neteisingai įsivaizdavęs, ir 
prašo Aldoną jam atleisti.

Bet siųstuvas jau sutvarky
tas, ir reikia duoti radiogra
mą. Gervydas, matydamas, 
kad padėtis liko išgelbėta, en- 
tužiastiškai diktuoja Povilui 
radiogramą ir pabaigoje karš
tai kviečia visus į lemtingą žy
gi-

Kaip matome, veikalas savo 
turiniu yra gyvas kiekvieno 
lietuvio širdyje. Tad nereikia 
stebėtis, kad žiūrovai kvapą 
sulaikė ir žiūrėjo, kad ir 
trumpą vaizdelį, vaizduojantį 
partizanų kovas, o vienas ki
tas ir ašarą nubraukė.

Rozlendiečiai nusipelnė

Tikrai verti pagarbos yra 
rozelendiečiai, pasirinkę šį, 
bet ne kitą veikalą.

Veikalą režisavo ir prologą 
paruošė Br. Macevičius. Deko
racijas piešė sesuo Mercedes. 
Dekoracijos labai artimos ir 
visiems primenančios Lietu
vos bakūžę, už langų ošia 
taip artimi lietuviui miškai.

Vaidintojų tarpe, be naujai 
atvykusių, vaidino ir O. Bru
žaitė, čia gimusi ir augusi 
jaunuolė, kuri labai gražiai 
pramokusi lietuviškai; tik iš 
vieno kito akcento atbalsio ga
lėjai pažinti, kad tai yra čia 
augusi mergaitė. O. Bružaitė 
yra gražus pavyzdys čia gimu
siam ir augusiam jaunimui. Iš 
žiūrovų pusės ji daugiausia 
susilaukė simpatijų.

Kiti vaidintojai savo roles 
taip pat gerai atliko. Tik gal 
ne visi sugebėjo jas atitinka
mai išgyventi.

Be minėtosios, vaidino: K. 
Bružas, V. Mačys, A. šteinys, 
K. Steponkus, P. Peškaitis, J. 
Bereika, J. Kedaitis, Br. Saliu- 
kas, ir V. Švenbergeraitė. Visų 
dėmesį atkreipė savo vaidybi
niais gabumais ir įsigyveni
mu į vaizduojamą vaidmenį 
V. Švenbergeraitė, vaidinusi se
nutę. Taip pat, kad ir nedė
kingą rolę turėdamas (išdavi
ko), bet ją atliko labai gerai 
ir Br.-Šaltukas. Stebint pasta
ruosius nesinorėjo tikėti, kad 
tai tik scenos mėgėjai.

Šio vąkaro rengėjai ne tik 
gerą veikalą pasirinko ir jį 
gerai paruošė ir suvaidino, 
bet bene svarbiausia tai, kad 
sugebėjo įtraukti į vakaro pa
rengimą čia gimusius jaunuo
lius. Be abejo, padėkos yra už
sitarnavusi sesuo Mercedes, 
kuri šiam veikalui paruošė be 
priekaištų geras dekoracijas.

Reikėtų ir kitur pastatyti

Būtų nedovanotina, jeigu 
šis veikalas nebūtų pakarto
tas kitose kolonijose, nes į jo 
parengimą įdėta tikrai daug 
darbo; o, be to, savo turiniu 
yra artimas visiems lietuviams 
ir pasisekimą neabejotinai tu
rėtų, tik reikia, kad imtųsi 
iniciatyvos kitos fremt. ben
druomenės apylinkės valdybos 
organizuoti savose apylinkėse 
panašaus pobūdžio vakarus, 
pakartodamos šį veikalą. Rei
kia manyti, kad Centro Valdy
bos atstovas Dr. Mačiulis, ku
ris dalyvavo šiame vakare, 
pasirūpins ir paskatins apy
linkių komitetus parodyti šį 
veikalą visose Chicagos lietu
vių kolonijose. V. Šarūnas

Šiandien atsidaro 
Lietuvos pašto 
ženklų paroda

Filatelistų Draugija “Lie
tuva” praneša, kad Lietuvos 
pašto ženklų paroda, bus atida
ryta šiandien, šeštadienį, bal
andžio 7 d., 1 vai. po pietų iki 
10 vai. vak., o rytoj, bal. 8 d., 
nuo 1 vai. iki 8 vai. vak., Gage 
Park Auditorijoje, prie 55-tos 
ir Western A v. Įėjimas neapmo
kamas.

Lietuvos pašto ženklai filate
listų tarpe sukėlė didelį susido
mėjimą. Rinkėjų tarpe Lietu
vos pašto ženklų vertinimas ne 
tik ne mažėja, bet didėja.

Parodoje galėsite matyti vi
są eilę Lietuvos ženklų. Jų tarpe 
bus ir ženklų, išleistų pagerbti 
atgimimo dainiui Mačiuliai— 
Maironiui, rašytojui visuomeni
ninkui Vaižgantui, Dr. Kaziui 
Griniui, taip pat 1928 m. Lietu
vos nepriklausomybės dešimties 
metų sukaktuvėms, Vytauto Di
džiojo mirties 500 m. sukaktu
vėms, “Aušrai” paminėti, su 
“Aušros” steigėjų ir artimųjų

bendradarbių J. Basanavičiaus, 
J. šliupo, P. Vileišio ir A. Vište
liausko atvaizdais. Toliau, maty
site transatlantinių lakūnų Da
riaus ir Girėno attninimui išlei
stus oro pašto ženkliukus, dail. 
V.K. Jonyno pieštus ženklus 
prancūzų okupuotai zonai Vo
kietijoje.

Parodos rengimo komitetas 
pakvietė žymiausius Chicagos 
filatelijos autorius (adv. Lester 
Jankowski, Ben Reeves ir J. P. 
Steindler), kurie bus visos pa
rodos teisėjais žymiausių ir re
čiausių rinkinių premijoms.

Kviečiama visa lietuvių visuo
menė nemokamai pamatyti šią 
gražią parodą. —E.

KAS PAMETĖTE RAKTUS?

PrieFullerton ir Western Av. 
rasti penki raktai kartu su di
deliu Liurdos Marijos paveiks
lu. Kas pametėte, — telefonuo- 
kite: CApitol 7-5385.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai. profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.
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PAGUODOS ŽODŽIAI
“Būkite Dievo sekioto jai, kaip 

mylimiausieji vaikai, elgkitės 
meilėje, kaip ir Kristus mus my
lėjo ir pats save davė už mus 
Dievui atnaša ir auka meiliam 
kvapui... Kitados jūs buvote tam
sybė, dabar esate šviesa Viešpa
tyje. Elgkitės kaip šviesos vai
kai ... Taigi, žiūrėkite, broliai, 
kaip atsargiai turite elgtis; ne 
kaip neišmintingi, bet kaip iš- 
mintinti, gerai naudokitės laiku, 
nes dienos yra piktos”. .... ......

Efez. 5: 1, 2, 7, 8, 15, 16. 
nes dienos yra piktos”.
ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 

ŠVENTOJO RAŠTO!
Veltui įsigykit Ap. Jono Evangelijos!

LITHUANIAN MISSIONARY 
ASSOCIATION, INC.

(Lietuvių Misijos Draugija)
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:... ... ./

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

......... .

Reikia daugiau 
antskrydžių sekėjų

Valstybės civilinės gynybos 
direktorius Lohr sako, jog oro 
žvalgybos stotys teturinčios 52 
nuošimčius lėktuvų stebėtojų. 
Jis pareiškė įsitikinimą, kad at
siras pakankamai savanorių iki 
balandžio 15 dienos, kada turi 
prasidėti orinės gynybos bandy
mai.

Garsinkites sN-nose’

Bilietų kainos: $2.50, 2.00, 1.50, ir 1.00.
Ložės (8 asmenimis) po $20.00).

Bilietai gaunami ‘‘Draugo” raštinėje, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8, Ill., arka paštu, pasiuntus pinigus.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

DANGIŠKA ŠVIESA! 
šeštadieniais pasiklausykite 

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM 
(97.9 m.) 

7:30 vai. vakare!
s____________________________________________________________ /

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago.
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai Įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

JOS. F. NUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAIumet 5-7237

Per 38 metus teisingai patarnauja 
parduodami auksinius pirkinius, dei
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė
lius Elgin, Lcngines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka
dangi Budnikas perka dideliais lo
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkėjai, pirkdami 
iš Budrike rašomas mašinėles sutau
po daug.

Televizijos aparatai žymiausių išdir- 
bysčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tpl. Victory 2-4226

4183 ARCHER‘AVE. '
Tel LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

Pavasarinė Gyduolė
<

Puplaiškio Lapų ar- 
į bala yra karti, bet 

yra geras ir svei- 
\kas tonikas vidu- 

dūriams. Vieni ge- 
\ \ ria Puplaiškio ar-
Į°l batą geresniam vi

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti ^Įpintoje. Mes pa
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite m įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS
S ■ ■ , ............

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU‘
I

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

—ŠEŠTAD., BALANDŽIO 7, 1951

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

The Clayton—20" rectangular 
tube. Mahogany console with 
doors.

16 colių setai po .............. $169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po $199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiame kabinete $299.50
Maži radijos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais.
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka
rais 5:30 P. M., Chicagoje.

Atidaryta pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki vėlumos.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

BARČUS
RADIO VALANDA

7

IŠ STOTIES

W.G.E.S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien:* Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2<T3 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

NAUJIENŲ 
VAKARAS

BALANDŽIO 8 D.
SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue
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Algirdas brazis jau atvyko i“NAtfJIEND” vakaro progamos artistai, dainininkai
RYTOJ SOKOLŲ SVETAINĖJE, 2337 SOUTH

si gyduolėĮ NEW YORKĄ KEDZIE AVENUE, ATLIKS PROGAMA
Jo koncertas Carnegie Hali bus balandžio 8 d.

Kai pereito pirmadienio ry
tą New Yorko aerodrome nu
tūpė didžiulis * keturmotoris 
lėktuvas su rasotais sparnais 
nuo debesų briaunų, per ku
riuos jis trijų valandų bėgyje 
atsiyrė iš Chicagos, daininin
kas Algirdas Brazis linksmai 
nušoko laipteliais. Vienoje ran
koje jis turėjo nemažą savo 
drabužių lagaminą, o kita ran
ka prilaikė apikaklę, kurią 
taršė gana šaltokas antrosios 
pavasario dienos vėjas. Ta ki
toji ranka, nors, rodės, ma
žiausiai užimta, bet ji dengė 
nuo vėjo ir šalčio patį svar
biausiąjį Algirdo Brazio turtą, 
kurio jis negalėjo įsidėti la
gaminai! ar užantin.

Savo balsą Algirdas Brazis 
nešasi įspaudęs apikaklėn. Tai 
yra didžiausias kaltininkas, 
kuris jį suneramino prieš ke
letą mėnesių, o dabar atskrai
dino New Yorkan. Ties Carne
gie Hall rūmais didžiulis pla
katas su jo atvaizdu skelbia jo 
koncertą, čia įvykstantį balan
džio 8 d., bet jis dar gerą sa
vaitę prieš atvyko čia, kad tu 
retų pakankamai laiko pasi
ruošti šiam savo pasirodymui 
New Yorko žymiojoje muzikos 
scenoje.

Jųsų reporteris Algirdą Bra
zį užtinka vienoje kavinių, ku
rioje, Carnegie |Hall kaimynys
tėje, renkasi merfiniilkai lais
vesnei valandėlei po įtempto 
darbo. Jau prieš tai Carnegie 
Hall 135 kambaryje užbaigęs 
pasitarimus su savo koncerto 
reikalų vedėja V. Tysliaviene, 
jis apie savo busimąjį debiutą 
šnekučiuojasi su Metropolitan 
Operos solistu Jau Peerce, ku
ris atsisveikindamas draugiš
kai patapšnoja jam per petį ir, 
spausdamas ranką, linki sėk
mės ir žadasi atsilankyti jo 
koncerte, čia pat dainininkė 
Florencija Korsakaitė, kuri 
Carnegie Hall turi savo daina
vimo studiją ir kuri ne tik pa
ti karštai dirba, ruošdamosi 
savo operiniam pasirodymui 
Hunter College balandžio 22 
d., bet ir uoliai seka muzikinį 
New Yorko gyvenimą, domisi 
Brazio koncertu ir susikaupusi 
seka jo programą.

Mėlynus Algirdo Brazio kon
certo informacinius lapelius 
su programa matau ir dauge
lio šios kavinės svečių ranko
se, vartant ir gyvai šnekučiuo
jantis. Algirdas Brazis duoda 
rimtą ir nelengvą koncerto 
programą. Tokia visų nuomo
nė, o aš konkrečiai prigriebiu 
daininką, teiraudamasis, ką jis 
atvežė New Yorkan.

— Programai parinkti pa
skyriau nemažai laiko, norėda
mas klausytojams duoti vertin
gų dalykų, didesne dalimi su
darančių tam tikrą įvairavimą 
autorių parinkime, pradedant 
klasikais ir baigiant modernis
tais — sako jis, bet iš progra
mos atrodo, kad jis ją parin
ko ir taip, kad galėtų pasiro
dyti visuose savo balso regis
truose. Iš 20 programai pai-m-

tų dalykų dainininkas penkis 
jų skiria lietuviams kompozi
toriams, pirmoje dalyje atlik
damas VI. Jakubėno ir L. ši
mučio dvi dainas. Antrąją kon
certo dalį, geriau sakant, patį 
koncertą, jis baigia taipgi lie
tuviškosiomis dainomis — M. 
Petrausko, J. Gruodžio ir A. 
Kačanausko kūriniais, šita ap- 
inkybc, kad Algirdas Brazis 

savo koncertą Carnegie Hali, 
toje pasaulinėje meno scenoje, 
užbaigia lietuviškąja dalimi, jį 
daro mums dar brangesnį. Jis 
lietuviškuosius kūrinius lygia
grečiai ryžtasi parodyti savo 
koncerto svečiams, kuriuos čia, 
be abejo, sudarys tautybėmis 
labai įvairi publika.

— Dabar New Yorke gyven
siu jau ligi pat koncerto, sis
temingai kasdien skildamas 
tam tikrą valandų skaičių pa
sirengti programai. Dirbsiu 
vienas ir su pianistu Ąrpad 
Sandor, stengdamasis, kad ne- 
apsivilčiau ir neapvilčiau tų 
mano entuziastų, kurie mane 
moraliai palaiko šiame mano j 
pasiryžime — sako jis, kai tei
raujuosi apie tolimesnius jo 
planus New Yorke.

Prisimename gyvas kalbas, 
kurios eina visame Didžiajame 
New Yorke ir jo apylinkėse 
ryšium su jo koncertu. O juo 
domisi visi. Ir senieji ir nauja
kuriai. Pirmieji, nors jau ir 
buvo jį girdėję dainuojant, tai 
jie dar niekad nematė ir ne
girdėjo jo vieno tokioje sceno
je, o antrieji — iš viso jo var
dą čia tėra girdėję per radiją 
ar skaitę tik spaudoje.

Dainininkas patenkintas 
šypteri, išgirdęs tai, ir paskui 
susimąsto, pridurdamas: Per 
12 metų niekur nesirodžiau 
vienas, tai man bus tikrai ma
lonu šįkart padainuoti.

Ir čia pat jis išsiima iš kny
gutės ilgą sąrašą asmenų, Chi-, 
cagos lietuvių, kurie atvyksta 
į jo koncertą ir kuriems jis tu
ri užsakyti kambarius Carne
gie Hall netoliese esančiame 
viešbutyje. Nujuokaujame dar 
dėl Jack Sharkey, šis vienas 
žymiausių lietuvių sportinin
kų, savo metu buvęs pasauli
nis bokso čempijonas, iš Bos
tono šįkart atvyksta ne į spor
to rungtynes, o savo bičiulio 
koncertai!. Kažkas tyčia baimi
nosi, kad Sharkey koncerte ne
pradėtų boksuotis, bet kiti nu
ramino, kad jis tiktai plos, 
taip, kaip ir kiti, iš tolimesnių- 
. ų ir artimesniųjų kolonijų su
važiavę, nepasilikdami jam 
skolingi už dainas.

Algirdas Brazis jaudinasi 
dėl ilgo svečių sąrašo, bet ir 
džiaugiasi. Jis labai nuošir- 
džiais žodžiais mini savo ko- 
egas menininkus iš Chicagos: 

Stp. Sodeiką, G. Veličką, DžF 
ruoną, Jakubeną ir kt, kurie, 
išlydėdami jį New Yorkan, vi
sa širdimi linkėjo sėkmės.

— Sukryžiavau pirštus, prieš 
pakildamas iš Chicagos savo 
koncertinei kelionei, kad neap-

Johanna Kaukoriūtė, Jone Bobinienė ir Genovaitė Peškienė,

balsais paveiks klausančių širdis.nininkės maloniais savoO

J kurios sekmadienį dainuos “NAUJIENŲ” vakare, šios dai-

-

šoks “Naujienų” baleteViolcta Karosaitė ir Milda Breučiūtė

balandžio 8 dieną. Jodvi yra daug žadančios jaunos šokikės.

Šį sekmadienį “Naujienų” pavasariniame parengime Sokolų svetainėje, 2337 South 
Kedzie Ave., Alice Stephens Singers fhergaičių choras ir solistės atliks dainos programą

ALICE STEPHENS 
vadovauja mergaičių chorui

ITaupytojai

APSAUGĄ .. . kiekviena taupymo sąskaita 
yra apdrausta iki $10,000. Šiq apdraudq tei
kia valdžios agentūra.

PELNĄ . . kas šeši mėnesiai mokame aukštų . 
dividendų ant kiekvieno padėto dolerio.

PA TO G ŪMĄ . . . mūsų raštinė randasi 
Bridgeporto širdy-—lengvai pasiekiama. Per
sonalas kalba lietuviškai.

Jos.M. Mozeris, Secretory

ANO LOAN ASSOCIATION
3236 So. Hoisted Street 
Phone: CAIumet 5-4118

inilllllllW**..... .............. Ū.IIIIIĮ

I

vilčiau savo draugų, su kuriais 
paskutiniuoju metu užmezgiau 
tamprius ryšius ir pamilau vi
sa širdimi po koncertų Kana
doje — paaiškina A. Brazis, 
kai užsimename apie Chicagą.

O žali lapeliai ir didžiulis 
plakatas su jo atvaizdu ties 
Carnegie Hall gausiems praei
viams skelbia jo koncertą, 
įvyksiantį balandžio 8 d. 5:30 
vai. po pietų. —S. K.

Nelaimė dirbtuvėje
Stasys Gelvickis, gyv. India

na Harbour, East Chicago, Ind,, 
3716 Alm Ave., dar nepasvei- 
kęs kaip reikiant nuo influen
zas, nuėjo į i geležies fabriką 
dirbti. Po 3 dienų atsitiko nelai
mė: dirbtuvėje krito kaž kokia 
sunki dėžė, ir sulaužė pėdos kau
lus trijose vietose. Dabar sugip
suotas guli namie ir sunkiai de
juoja, kad nesiseka jam trem
tyje gyventi. Jis turi 2 mažu 
vaiku, žmoną, bet dirba jis pats 
vienas. —As.

4 Dr. Peter’s Gomozo teikia grei- 
1 ta, švelnią, smagią pagalbą nuo 
užkietėjimo ir tokių simptomų, kaip 
galvcs skausmas, nevirškinimas, ne
miga, apetito stoka, gazai del ram
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro
dytas pilvui tonikas.

3Dr. Peter’s Gomozo issklaidahti 
orą veikla palengvina sumigusį, 

gasų išpustą, netvarkų pilvą.
Gomozo yra išsiskirianti f oi mulė 

— sudėtis — (ne vienos ar dvie- 
■ju'i __ 18-kos Gamtos žolių, šaknų
ir botanikos medžiagų — įrodančių 
veiklumą daugiau kaip 80 metų, iš
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ji yra kaip tik jum reikalinga gy
duolė. Gauk Gomozo savo kaimy- 
nystėj arba pasiųsk reikalavimų 
mūsų specialaus susipažinimui pa
siūlymo.___ _________
^SIUSKIT ŠĮ “SPEdAL PASIŪ

LYMO” KUPONĄ—DABAR
□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 

apmokėtą reguliarią U uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas..................................................

Adresas................................................
Pašto Ofisas

Dept. 670-43A
Dr. Peter Fahrney & Sons Co. 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., CanadaNAM'D BALDAI

< fe ii A..1?! h H I K.t* *■—

Parlor setai, kėdės, staleliai, sta
lai, dinettes, dining room setai, kili
mai, karpetai, lempos, miegamojo 
kambario setai, sofos, komodės, dre- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

ALFAS BRINKĄ 
misterijoj “Kalbanti širdis”

'' ‘ į.<-, 

v" "• ~

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

SIMAS VELBASIS, 
baleto studijos direktorius.

ii

GENOVAITĖ MACZIS 
solistė

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki f 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. ;

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi- ;!į 
dendas visiems mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. . JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALESm

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, Air conditioning 
Units, gasiniai pečiai, elektriniai pe
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
kle jankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Tel. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais, ir ketvirtadie
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
•

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

^Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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Mirtis Išdavikams
Federalinis teisėjas Irving Kaufman ketvirtadienį 

paskyrė mirties bausmę Juliui Rosenbergui ir jo žmonai 
Ethel už atomo slaptybių išdavinėjimą karo metu SSSR 
šnipams, o trečią asmenį, nuteistą toje pačioje byloje, 
Martiną Sobell, nubaudė 30 metų kalėjimu. Sobell ma
žiau patarnavo Sovietų šnipams ir teismo svarstymų ap
rašymuose jo vardas buvo minimas retai.

Prieš paskelbdamas mirties bausmę Rosenbergams 
teisėjas pasakė, kad jų nusikaltimas esąs aršesnis, negu 
žmogžudystė. Jisai ieškojęs aplinkybių, suminkštinančių 
jų kaltę, bet nesuradęs, todėl jam nebelikę nieko kita, 
kaip paskirti jiems aukščiausią mirties laipsnį — mirtį 
elektros kedėje. '

Tai pirmas atsitikimas JAV valstybių istorijoje, kad 
civilinis teismas nubaudžia mirtim už šnipinėjimą karo 
metu. Už šnipinėjimą taikos metu aukščiausia bausme 
yra 20 metų kalėjimo.

Ši byla yra nepaprasta dar ir tuo atžvilgiu, kad ki
tas prisipažinęs šnipas, David Greenglass, liudijo prieš 
savo seserį Ethel Rosenbergienę ir jos vyrą.

Dieną prieš bausmės paskelbimą, teisėjas išklausė 
Rosenbergienės ir Greenglasso motiną, Mrs. Tessie Green- 
glass, 63 metų moterį, kuri prašė teisėją pasigailėti jos 
vaikų. Ji kalbėjo (Jaugiau, kaip valandą laiko, bet teisėjo 
nusistatymo nepakeitė. Jisai matė reikalinga nubausti 
nusikaltėlius taip, kad būtų visiems aišku, jogei krašto 
saugumas neprivalo būti statomas į pavojų.

Visuomenė teismo sprendimui pritars. Mirties baus
mė yra baisus dalykas, bet sąmoningas ir apgalvotas 
krašto interesų pardavimas svetimai valstybei yra dar 
baisesnis dalykas. Visa eilė bylų prieš Rusijos šnipus bei 
šnipų bendradarbius jau parodė, kad tokių pardavikų 
Jungtinėse Valstybėse yra daug; ir pavojingiausi iš jų 
yra tie, kurie dirbo savo Judos darbą, įsiskverbę į atsa
kingas įstaigas.

Jeigu Rosenbergai būtų jau tęsi suklydę ir būtų sten
gęsi savo klaidą atitaisyti arba bent pareiškę apgailes
tavimą dėl padarytos kraštui žalos, tai teismas tikrai 
nebūtų baudęs jų mirtim. Bet juodu užsikirto gintis net 
akivaizdoje aiškiausių įrodymų, kuriuos teismui pateikė 
jų artimiausieji giminės, draugai ir bendradarbiai! Ma
tyt, juodu ką nors slepia — gal kokius iki šiol dar neiš
aiškintus jų piktadarybės dalyvius. Tokie užkietėję nu
sikaltėliai nėra verti pasigailėjimo.

Karas Azijoje
Gen. MacArthur dar kartą atsišaukė j JAV .kongre

są ir visuomenę, reikalaudamas, kad jam būtų “atrištos” 
rankos — kad jisai galėtų be suvaržymų kovoti prieš ag
resorius. Atsakydamas į kongresmano Martino (republi- 
kono, iš Mass.) laišką, jisai pabrėžė Azijos kovų svarbą 
ir patarė sudaryti “antrąjį frontą” prieš Kinijos komu- !

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams _________  $9.00
Pusei metų............. ........  5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams _________ $11.00
Pusei metų ................  5.50
Trims mėnesiams .............. . 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nistus, leidžiant gen. Čiang Kai-šekui su savo Formozos 
armija įsiveržti į kontinentalinę Kiniją.

Jungtinių Tautų ginkluotųjų jėgų vyriausias vadas 
sako, kad, sumušus komunistus Azijoje, bus apginta ir 
Europa; o jeigu būtų pražudyta Azija, tai Europa ne
galėtų būti išgelbėta.

Taigi vėl tapo iškeltas viešumon tas pagrindinis 
dviejų strateginių pažiūrų skirtumas, dėl kurio seniai 
eina ginčai Washingtone.

Nuo prezidento Roosevelto laikų vadovaujančiuose 
JAV sluoksniuose vyrauja nuomonė, kad svarbiausias 
frontas yra Europoje, o Azija tai antraeilis dalykas. Šito 
nusistatymo dar tebesilaiko valstybės departamentas. Jį 
remia ir mūsų sąjungininkai Vakarų Europoje.

Bet gen. MacArthur ir gen. Čiang Kai-šeko šalinin
kai Jungtinėse Valstybėse visą laiką sakė ir tebesako, 
kad bolševizmo ekspansija turi būti sulaikyta Azijoje, 
jeigu norima padaryti jį nepavojingą Europai.

Mums atrodo, kad šituose ginčuose yra daug nesu
sipratimų. Europos gynimas stovėjo pirmoje vietoje ta
da, kada ją stengėsi užkariauti Hitleris. Vokietijos mi- 
litarizmui žlugus, tarptautinė padėtis pasikeitė.

Tiesa, pirmaisiais po karo metais bolševikai veržėsi 
į vakarus; jiems be reikalo buvo leista taip toli įsibrauti 
į Europos gilumą. Bet Europoje bolševikai jau yra su
stabdyti, o Azijoje ne. Azijoje jie veržiasi priekyn. Ne
pasipriešinti čia jiems reikštų — tą visą milžinišką že
myną atiduoti Stalino imperijai.

Mušti agresorių reikia tenai, kur jisai puola!

“DIRVOS” PRIEKABES

Cleveland© “Dirva” vėl kal
tina Amerikos Lietuvių Tary
bų dėl “nevykdymo” suvažia
vimo nutarimų, liečiančių Pa
saulio Bendruomenės organi
zavimo klausimų. .Ii rašė apie 
tai kovo 29 d. ir vėl rašo šios 
savaitės numeryje, šį kartų tie
siog sakvdama, kad ALT visai 
“nesiskaito” su Tarybos visu
mos pareikšta valia ir kad su
važiavimo priimti pašildymai 
“per pusę metų nei nepradėti 
vykdyti”.

Visų pirma tai netiesa.
ALT suvažiavimas patvirti

no Vykdomojo Komiteto įsteig
ta Pasaulio Lietuviu Bendruo
menės Studijų Komisiją ir nu
tarė “suvažiavimo ... paruoštų 
ir jam referuotų medžiagų per
duoti Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Studijų Komisijai.”

ALT Vykd. Komitetas tai at
liko, kai tik gavo iš suvažiavi
mo komisijos viršuje paminė
tų medžiagų. Bet kaip lik p. 
V. Rastenis (“Dirvos” redakto
rius) buvo ilgiausia ją sulai
kęs — o paskui jisai kaltina 
kitus dėl “terminų” nesilaiky
mo!

Suvažiavimo nutarimų nuo
rašas buvo įteiktas Studijų Ko
misijai tuojau — su prašymu 
paskubėti, nurodant, kad ji yra 
įpareigota užbaigti savo darbų 
iki sausio 15 d. Toliau buvo 
kelis kartus pakartotas para
ginimas žodžiu ir raštu, ir 
Vykd. Komitetas nesiliauja 
nuolatos skambinęs telefonu 
Komisijos pirmininkui ir na
riams.

Tačiau, kadangi paaiškėjo, 
kad darbas Studijų Komisijo
je eina lėtai, tai ALT Vykd. 
Komitetas, nelaukdamas, iki ji 
savo darbų pabaigs, ėmėsi 
žingsnių vykdyti pastovaus 
mokesčio apsidėjimo sumany
mų. šitas reikalas buvo pa
brėžtas atsišaukimuose dėl Va
sario 16-os minėjimo. Tas rei
kalas buvo išdėstytas ALT cen
tro laiškuose ALT skyriams ir 
kolonijoms. Po to buvo paga
mintos “instrukcijos”, pasiža
dėjimų formos ir specialūs lai
škai, ir visa tai išsiuntinėta 
ALT skyriams ir kooperuojan
čioms organizacijoms. Instruk
cijų tekstas drauge su specia
liu atsišaukimu buvo paskelb
tas ir spaudoje. Pati “Dirva” 
apie tai rašė.

Bet dabar ji pasakoja, kad 
Amerikos Lietuviu Taryba nie
ko nedaranti ir nesiskaitanti 
su visuomenės pageidavimais!

Ji dar kalba apie “demo
kratiškumo” štokų. Bet netie
sos rašymas, priekabių ieškoji
mas ir grasinimai (“išvado
mis”) nėra demokratija.

SSSR IR VOKIETIJA

Kremlius buvo labai nusi
gandęs' kai pereitų rugsėjo 
mėn. Acheson-Bevin ir Schu
man, suėję į konferencijų Wal
dorf-Astoria viešbutyje, New 
Yorke, nutarė, kad nedelsiant 
turi būt pradėtas Vakarinės 
Vokietijos ginklavimas. Mas
kva netrukus paskelbė grasi
nantį protestų. Baimė, kad vo
kiečiai bus apginkluoti, paska
tino Sovietu valdžia reikalauti G G

Keturių Didžiųjų konferenci
jos.

To pasėkoje, susirinko ketu
rių užsienio reikalų minis t erių 
pavaduotojai Paryžiuje tartis 
dėl darbotvarkės konferenci
jai. Jie posėdžiauja jau kelinta 
savaitė, bet dar vis nepabaigia 
savo darbo. Gromyko stengiasi 
užtęsti diskusijas, keldamas 
bereikalingus ginčus vis nau
jais ir naujais klausiniais.

Atrodo, kad Kremliui pasi
darė visai nesvarbu, ar ta kon
ferencija įvyks, ar ne. Kbdėl 
nesvarbu? Dėl to, kad tapo ati
dėtas neribotam laikui Vokie
tijos ginklavimas.

Sumanymui organizuoti vo
kiečių armijų pasipriešino ne 
tik francūzai, bet ir patys vo
kiečiai. Vakarinės Vokietijos 
vadai reikalauja, kad pirma 
jai būtų suteiktos “lygios tei
sės”, tiktai tada Vokietija kurs 
savo armijų ir dėsis į Š. Atlan
to sutarties blokų. Tokias tei
ses duoti vokiečiams Vakarai 
dar nėra pasiruošę. Todėl ir 
Vokietijos ginklavimo klausi
mas yra padėtas į šalį.

Bet kada šitas klausimas ta
po “įšaldytas”, tai Kremlius 
neteko intereso eiti į Keturių 
Didžiųjų konferencijų.

Tokios konferencijos centre 
vistiek būtų Vokietija. Bet kai 
vakarų sąjungininkai nesiren
gia vokiečius tuojau ginkluoti, 
tai kų ministerial svarstytų?

Vakarai neabejotinai iškeltų 
kaltinimų Rusijai, kad ji gin
kluoja rytinę Vokietiją. Tam 
yra pakankamai faktų, kurių 
Maskva negali paneigti.

Vokietijos suvienijimas
Kitas klausimas, kurio mi

nisterial negalėtų apeiti, būtų 
Vokietijos suvienijimas. Krem
lius daug apie tai kalba, bet 
tikro Vokietijos suvienijimo ji
sai nenori. Nes, suvienyjant 
Vokietijų, tektų ištraukti iš jos 
svetimas kariuomenes ir leisti 
gyventojams laisvu balsavimu 
išsirinkti savo valdžių.

Sovietų armijos pasitrauki
mas iš rytinės Vokietijos ir lai
svi rinkiniai reikštų komuniz
mo žlugimą Vokietijoje. Kaip 
gali Stalinas geruoju su tuo 
sutikti?

Pasitraukimas iš rytinės Vo
kietijos reikštų Stalinui ne tik 
pražudymų savo pozicijos Vo
kietijoje, bet ir daug daugiau. 
Žinomas komentatorius Wal
ter Lippmann pvz. rašo:

■“... Jeigu vokiečių tauta 
galėtų susivienyti ir jeigu 
Raudonoji armija būtų iš
traukta iš Vokietijos, tai be
veik tikrai turėtų po to sek
ti Sovietų armijos ir imperi
jos pasitraukimas iš likusios 
Europos.”

Lippmannas mano, kad toks 
rusų pasitraukimas iš Europos 
turės anksčiau ar vėliau įvyk
ti. Istorija rodo, kad praeityje 
Rusija jau ne kartų taip pasi
elgė. Ir dabar jai nebus kito-

K. ŽUKAS

MEDITACIJOS TIES ATDARA SKRYNIA
(Tęsinys)

Pagaliau, dabar nelaikąs šį 
klausimų nagrinėti. Manau, 
bus tinkamiausia tai padaryti, 
kai grįšime į nepriklausomų 
Lietuvų, kur turės įvykti vie
šas visuomeninis teismas. La
bai norėčiau ir aš būti kaltin
tojų tarpe, ar bent jau liudi
ninku kaltintojų pusėje. Kal
tinamųjų tarpe bus ne vien tik 
karininkai, bet ir tie, kurie 
prie sukilimo prisidėjo savo 
nevykusiais veiksniais, o tai
pogi to sukilimo kurstytojai ir 
inspiratoriai.

Be gruodžio 17 perversmo 
buvo mūsų kariuomenėje ir ki
tų gėdingų dalykų, kuriuos sa
vo laiku irgi teks iškelti vie
šumon, bet tuomet bus nuro
dyti pavardėmis tikri kaltinin
kai, o ne mestas apkaltinimas 
yisam kokiam luomui, arba 
partijai.

Savo neapykantoje prieš ka
rininkus p.p. Frenzelis ir J. J. 
prieina iki kraštutinumo. Paci
tuosiu tik vienų vietų iš p. J- 
J. straipsnio: “....visi mūsų 
vyresnieji karininkai buvo ca
ro mokyklos auklėtiniai, kurie 
į Lietuvų atnešė ir rusiškąjį 
karininko supratimų ... Šitie 
svetimi supratimai ir tradici
jos buvo atnešti ir į Lietuvos 
kariuomenę, nors jos jaunųjų 
karininkų daugumų sudarė 
mužiku vaikai. Nieko nuosta
baus, kad tokioje dvasioje auk
lėjamoje karininkijoje didelę 
įtakų turėjo karininkai dvari
ninkai, kurie paskui galėjo da
ryti mūsų mužikų vaikų atkur
toje valstybėje perversmus ...”

Klysta p. J. J. Pirma, caro 
karininkai visuomet buvo prie
šingi sukilimams ir priesaikos 
laužymui. Savo tarpe mes tu
rėjome “unicumų”, kuris po 
rusų revoliucijos iš visos dau
giamilijoninės armijos vienin
telis atsisakė priimti priesaikų 
naujai vyriausybei. Atskiru vy
riausybės parėdymu jam prie
saika buvo pakeista pasižadė
jimu nekenkti naujam reži
mui. Antrų vertus, sukilimų 
įvykdė ne koks nors caro ka
rininkas, bet pulkininkas P ir., 
karšti patriotai, kurie tų ka- 
tik ne rusų revoliucijos metu.

Kur p. J. J. matė tuos kari
ninkus — dvarininkus? Mano 
laiku Lietuvos kariuomenėje 
buvo trys tikri dvarininkų vai
kai: du broliai Koscialkovs- 

kios išeities, kaip- grįžti į savo 
“natūralias ribas”.

Bet kol kas Stalinas dar ne
siryžta tokio nutarimo padary
ti. Todėl jisai negali pritarti 
Vokietijos suvienijimui. Lipp- 
manno nuomone, Vakarai tu
rėtų Maskvų spausti šituo rei
kalu, kad jai būtų išmuštas iš 
rankų demagogiškos propa
gandos įnagis. 

kiai, kurie jokios roles nevai
dino, o trečias, tai buvo leite
nantas Putvinskas, kurį tur 
būt, ir pats p. J. J. nieku blogu 
negalės kaltinti.

Grįždamas prie p. Barono, 
turiu padaryti pastabų dėl jo 
sakinio: “žioply, kojų augš- 
čiau: čia tau ne universitetas, 
čia reik galvoti”. Tai jis, ma
tyt, taiko “augštų laipsnių gin
kluotiems žmonėms”. Gal jis 
turės tiek padorumo nurodyti, 
kokiame Lietuvos kariuome
nės daliny tas buvo. Jei jis ši
to nepadarys, tai šį jo sakinį 
lotyniškai pavadinsiu “diffa- 
matio”, arba lietuviškai 
“šmeižtu,” o jei jis save laiko 
krikščioniu, tai toks jo veiks
mas aiškiai numatytas 8-tam 
Dievo Įsakyme. Aš gi jam ga
liu pranešti, kad šį “Abelio” 
anekdotų skaičiau rusų rašyto
jo Kūprino romane “Dvikova” 
tuomet, kai p. Barono dar, tur 
būt, nebuvo pasaulyje.

Neapykanta prieš karininkų 
luomų turi mažai logiško pa
grindo. Jei tokia neapykanta 
yra, tai ji turi būti praplėsta 
visai kariuomenei, taigi ir 
prieš kareivius. Kai tik žmo
nės pradėjo vesti organizuotų 
kovų su priešu, visuomet bu
vo ir eiliniai kovotojai ir jų 
vadai. Be šito jokia kariuome
nė neįsivaizduojama. Bolševi
kai, 1917 m. paėmę valdžių, sa
vo neapykantoje prieš karinin
kus daeidayo iki masinio jų 
žudymo, arba prikalimo ant
pečių prie kūno tokiu skaičių 
vinių, kiek tuose antpečiuose 
buvo žvaigždučių. Bet pažiū
rėkime, kas tenai dabar daro
si? Tie patys antpečiai, tik 
dar puošnesni, tie patys ordi
nai ir’ženklai, tik didesniame 
kiekyje ir dar labiau blizgų. 
Nieko naujo neišgalvota.

Prancūzų socialistų vadas 
Žoresas (Jaures), didelis anti- 
militaristas, savo kapitalinia
me veikale “Naujoji Armija”, 
plačiai gvildeno karininkų 
klausimų ir vis dėlto galutino
je išvadoje pripažino karinin
kų luomo svarbių reikšmę. Jis 
griežtai smerkė tuos išsišokė
lius, kurie mėgintų bet kokiu 
būdu įžeidinėti karininkus. 
Vardan kokios gi idėjos mes 
tų darome su savo karinin
kais?

Lietuvos kariuomenės reikš- 
m c užtektinai apibūdino š. m. 
sausio mėn. “Drauge” p. Kau
nas. Nei pridėti, nei atimti ten 
nieko negalima. Mūsų kariuo
menės nuopelnai nepriklauso
mame gyvenime yra aiškūs ir 
neabejotini. Savo straipsneliir 
“1919 m. gegužės m. 8 d.” aš 
noriu įrodyti, kad didelį mūšį 
galima laimėti be šūvio, noriu 
pabrėžti, kokių rolę suvaidino 
mūsų kariuomenė jau vien 
tuo, kad ji buvo.

(Bus daugiau)

DR. A. GARMUS

NEMUNO PAKRANTĖMIS
17, (Tęsinys)

Kai kurie tapo net aukštais karininkais ir verslinin
kais (biznieriais). Daugumas jų pamiršo lietuviškai 
kalbėti. Ir jie nebeįsivaizduoja, kokias “mokyklas” 
lankė jų tėvai Lietuvoje, caro valdžios prispaustoje. 
Nepriklausomybės laikais išdygo tūkstančiai gražių 
mokyklų, gimnazijų, net savi 2 universitetai, kelios 
akademijos (ne vidurinės, bet aukštosios mokyklos). 
Darbininkų, kumečių vaikai galėjo lankyti net gimna
zijas ir universitetus. Nevienas kumečio vaikas išėjo 
aukštu j į mokslų.

Mes turime ir pavyzdžių. Nuo Nemuno pakrantės, 
Žiglos revo, yra kilęs žymus Nepriklausomosios Lietu
vos poetas Aistis-Aleksandravičius. Čia ir pridedu apie 
jį trumpas žinias.

Kampiškių dvare, kumečio šeimoje, gimė vienas 
stipriausių naujosios lietuvių poezijos atstovų Jonas 
Aistis-Aleksandravičius. Jis jau galėjo ne tik išmokti 
skaityti ir rašyti, išeiti ne tik Lietuvos universitetų, 
bet pasiekti ir Prancūzijos aukštąsias mokyklas. Ne
priklausomos Lietuvos Aistis-Kossu-Aleksandrav-ičius 
savo poezijoje nekartų minėjo tuos Žiglos revus, tas 
pamiškes ir pagirius prie Nemuno kranto, kuris, kaip 
jis paskiausiai pasirodžiusiame jo eilėraščių rinkiny
je sako, “ateis regėjime ir pasiilgs”.

Jonas Aleksandravičius, paskutiniaisiais metais pa

sirinkęs Jono Aisčio slapyvardį (kitaip dar pasiraši
nėjo: Jonas Kossu-Kuosa-Aleksandriškis), yra gimęs 
1904.VI.24 Kampiškių dv., A. Panemunės vis. Jam ei
nant trečiuosius metus, tėvas atsikėlė į Rumšiškes, kur 
Jonas baigė pradžios mokyklų; 1927 m. baigęs Kauno 
“Aušros” gimnazijų, studijavo Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Humanitaninių Mokslų Fakultete. Tuo metu 
pradėjo reikštis literatūroje, aktyviai bendradarbiau
damas literatūriniame žurnale “Piūvyje” ir kituos 
laikraščiuos. 1932 m. išleista pirmoji jo poezijos kny
ga “Eilėraščiai”. Už ketvirtų j į poezijos rinkinį “Užge 
sę chimeros akys” jis 1938 m. gavo valstybinę litera
tūros premijų. Dvi paskutinės eilėraščių knygos — “Be 
tėvynės brangios” ir “Nemuno ilgesys” — išleistos 
Amerikoje.

KIEK BUVO NEMUNO PAKRANTĖSE 
MOKINIŲ?

(1880—1895 m.)*)

Caro valdžia po 1863 metų sukilimo norėjo lietu
vius atitraukti nuo lenkų ir greičiau surusinti.

Suvalkuose jau buvo berniukams įsteigta gimnazija. 
Senesnieji moksleiviai vykdavo į Suvalkus mokytis. 
Caro valdžia Sūduvos lietuviam^ įsteigė berniukų gim
nazijų Marijampolėje — Starapolėje. Veiveriuose pa
statė mokytojų seminarijų. Dėstomoji kalba buvo ru
sų. Marijampolės gimnazijoje buvo leista turėti 2—3

*) šis skyrius “Kiek buvo Nemuno pakrantėse mokinių” 
(suprantama, vidurinėse mokyklose) dedamas vien kaip isto
riškai kultūrinė medžiaga.

vai. per savaitę lietuvių kalbos pamokų.
Seinuose buvo kunigų seminarija, per kurių daug 

perėjo anų laikų jaunimo. Lenkų kalba buvo vyrau
janti Seinų seminarijoje. Vieni ja baigė ir pasiliko 
kunigais, o kili po 1—2 metų bėgo ir stengėsi baigti 
gimnazijų arba eidavo tarnauti į vaistines. •

Baigusieji Marijampolės ir Suvalkų gimnazijas ga
lėjo gauti stipendijas Petrapilio ir Maskvos universi
tetuose. Caro valdžia šių stipendijų pagalba manė lie
tuvius studentus atitraukti nuo Varšuvos universiteto 
ir tuo pačiu nuo lenkų įtakos.

Marijampolės gimnazistai, būdami mokytojo Kriau
čiūno įtakoje, susiprato, kad jie esu Lietuvos vaikai. 
Jie net pirmus lietuviškus laikraštukus išleido. Patekę 
Maskvon, lietuviai studentai galutinai išsikristalizavo 
ir pasidarė pirmieji kovotojai už Lietuvos laisvę. Čia 
gimė sumanymas pradėti leisti lietuviškų laikraštį. Iš 
istorijos mums gerai žinoma, kad Dr. J. Basanavičius 
pirmutinis išleido “Aušrų” 1883 m. Tilžėje. Ten pat 
vėliau atsirado Dr. V. Kudirkos “Varpas”.*)

Pirmieji “Aušros” spinduliai sušvito. Spausdinamos 
Tilžėje maldaknygės, elementoriai, kalendoriai, “šven
tųjų gyvenimai” ir “Genių dėdė” veržėsi per sienų į 
Lietuvų. Kudirkos “Varpas” suskambėjo:

— Kelkite, kelkite!..
Lietuviai tėvai suprato mokslo galių: jie pradėjo 

mokyti savo vaikus. Atsirado kaimuose slaptos mo-

*) Kas domisi tais klausimais, gali pasiskaityti Dr. K. Gri
niaus knygoje “Atsiminimai ir mintys” (išleido “Patria”). Ši 
knyga verta pasiskaityti kiekvienam lietuviui. Joje yra daug 
įdomios medžiagos.

kyklos. Iš vienos pirkios į kitų su senu “daraktoriu
mi” keliavo jos per kaimų. Vaikai išmoko skaityti ir 
rašyti. Jie pamėgo slaptai pargabentų iš Prūsų lietu
viškųjų knygų ir pradėjo mokytis, šviestis, lavintis ir 
pažinti liesų. “Genių dėdė” ir kitos knygutės daug kam 
atidarė akis.

Labiau pasiturintieji tėvai pradėjo leisti vaikus į 
mokslų. Bet tokių moksleivių anais senais laikais, 
prieš 60- 70 metų, buvo galima ant pirštų suskaityti. 
Tėvų didžiausias noras buvo:

— Vaikas bus kunigas.
Beveik vienintelis šviesuolis, kuris mokslų baigęs, 

galėjo apsigyventi Lietuvoje, buvo kunigas. Be to, ir 
materialinė kunigo padėtis viliojo tėvus susilaukti iš 
sūnaus kunigo. Kunigas klebonas materialiniai aprū
pintas. Jis turi gražių, didžiulę klebonijų, daug pini
gų, porų gražių juodbėrių ar sarčių. Plati, graži, ant 
ilgu it alkūnės resorų brička su geru “kurmonu”. Va- 
žiuoja klebonas, o šalia jo stora gaspadinė — “sesu
tė” sėdi. Ar nemalonu tėvams pažiūrėti, kaip jų sūnus,, 
mokslų baigęs, bent keturias klases išėjęs, bus kuni
gas. Eina kunigėlis iš bažnyčios per šventorių, visi 
puola jam rankų bučiuoti. Juk lai tevaihs buvo labai 
malonu ...

Gimnazijos, kurias galėdavo šios apylinkės vaikai 
lankyti, buvo lik Marijampolėje ir Suvalkuose. Jos bu
vo labai toli, sunkiai pasiekiamos.

Į Kauno gimnazijų dar Jais laikais, iki 1890 m., lie
tuvių ūkininkų vaikų visai nepriimdavo. Kaune vei
kė dar buvusio caro ministerio Delianovo įsakymas:

(Bus daugiau)
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★ 
Didvyriškas 
policininkas

Eismo policininkui J.J. Scott, 
48 m., 4509 St. Spaulding", jo 
viršininko siūloma duoti 1950 
Carter Harrison medali. Tai 
auksčiausios rūšies medalis, tei
kiamas policininkams už hero
izmą.

Scott, kuris tarnavo eismo po
licininku ties Diversey, Elston 
ir Western, liepos 12 d. gelbėjo 
6 metų mergaitei Sherian Flo 
res, 2721 Elston, pereiti gatvę 
Tuo metu greitai važiavo auto
mobilis. Scott pasiskubino pa
traukti mergaitę iš kelio, bet 
dėl to pats buvo sužeistas — 
jam buvo sudaužta kaukuolė.

Šiuo metu Scott jau pagijo ir 
vėl eina pareigas.

Eismo policijos viršininko 
Ahera pasiūlymas suteikti pasi
žymėjimo pripažinimą netrukus 
bus svarstomas miesto tarybos 
posėdyje.

Ragina grįžti 
Į Formozą

Kinų nacionalistinės Chiang 
Kai—slieko valdžios generali
nis konsulas Chicago j e kviečia 
kinų studentus, kuriems JAV 
nenori pratęsti vizų, grįžti į 
Formozą ir dirbti tautinės Kini
jos labui. Tokių kinų studentų 
Viduriniuose Vakaruose yra 31.

Konsulas pasiuntė laiškus 16 
tokių kinų studentų, studijuo
jančių Illinoj aus universitete, ir 
12 Chicagos universitete. Laiš
kuose raginami studentai tuo
jau, studijas baigę, grįžti į For
mozą dirbti respublikos gero
vei.

Paklaustas, ar kai kurie stu
dentai nenorėtų savarankiškai 
grįžti į komunistinę Kiniją, kon
sulas atsakė: “Aš manau, kad 

jie geriau vyktų į Formozą, 
nors kai kurie turi giminių ko
munistinėje Kinijoje,,.

Dar pavojingas vanduo
Šiaurvakarinės miesto dalies 

ir šiaurvakarinių priemiesčių gy
ventojai sveikatos tarybos parei
gūnų raginami vartoti virtą 
vandeni, nes jis dar tebesąs už
terštas po vandentiekio sugedi
mo prieš porą, dienų, šiaip van
dens spaudimas šioje srityje be
veik normalus.

Skleidė netikrus pinigus
Stanley Comforti, 40 m., 4336 

Gladys, federalinio prisiekusių
jų teismo buvo pripažintas kal
tu paskleids $14.210 netikrų pi
nigų po $5 ir $10 popieriniais. 
Jis tai atlikę,s devyniomis įvai
riomis progomis 1950 metais.

Sutartas gazolino 
mokesčių paskirstymas

Illinoj aus legislatorių grupė ir 
gubernatorius Stevensonas pri
ėjo susitarimą pakelti gazolino 
mokesčių (taksus) nuo 3 iki 5 
centų už galioną.

Šie mokesčiai bus taip išskir
styti: valstybei teks 36 %, mie
stams 32 %, Cook apskriečiai 
11 %, kitoms apskritims 12 % 
ir miesteliams 9 %.

Iš šių pajamų norima suda
ryti fondą vieškelių tiesimui ir 
taisymui. Apie: 12.000 (iš 35. 
COO) vieškelių jau nebesaugūs 
važinėti motoriniais vežimais. 
Administracija žada padidinti 
baudas sunkvežimiams už per 
didelius krovinius, nes jie dau
giausia sugadina vieškelius.

Policininkas 
neišsigando plėšiko

Oak Parko policininkas C. Mau 
ketvirtadienio naktį sustabdė 
ties Grove ir Lake, Oak Park, 
4 jaunuolius, kurie važiavo au
tomobiliu. Jaunuoliai išlipo iš 
automobilio, ir vienas jų atsta
tė automatą į policininką, reika
laudamas, kad šis nuleistų re
volverį.

Taip kelias sekundes abu sto
vėjo, ginklus iškėlę. Pagaliau 18 
metų jaunuolis nusileido.

Visi jaunuoliai buvo iš Chi
cagos, kiti 3 tik 16 metų. Jie 
prisipažino ketvirtadienį išplėšę 
iš Armitage ir Humboldt krau
tuvės $39, taip pat dalyvavę ir 
kituose apiplėšimuose. Jų auto
mobilis irgi buvo vogtas.

MOKYKLOMS $50 MILIJONŲ 
i

Ilinojaus senatas patvirtino 
50 milijonų dolerių sumą mo
kykloms statyti Chicago j e.

Didelėse
krautuvėse atpigo

Chicagos didžiosiose krautu
vėse praeitos savaitės gale pre
kės atpigo 9%, bet, palyginus 
su kainomis prieš 4 savaites, 
pabrango 7%.

■:’iG
BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA

Indiana kovos su 
lošimo aparatais

Indianos gubernatorius įsakė 
pradėti kovą su lošimu iš pinigų 
mašinų ir kitų šios rūšies prie
monių operatoriais. Jis pareiškė, 
jog jau laikas mums pasirodyti 
įstatymus (gerbiančia tauta.

Negyvas
viešbučio vonioje

V
A.W. Joseph, 66 m. amžiaus 

pirklys, ketvirtadienį buvo ras
tas pegyvas viešbučio vonioje 
5454 South Shorę.

Tardytojo gydytojas Dr. 
Webb pareiškė, jog mirtis 
“aiškiai buvo nenatūrali”. Ta
čiau platesnių paaiškinimų jis 
nedavė.

Buvo daroma chemine analizė 
įtalpos butelio, kuris buvo ra
stas Joseph lagamine (suitcase).

Šį sekmadienį Budriko radijo 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil., dalyvaus žinomos dai
nininkės sesutės žiupsnytės. Jų
jų puikus dainavimas tikrai vi
siems patiks. Tad 5:30 vai. po 
pietų nusistatykite savo radijas 
ant WCFL. radijo stoties, pasi- 
klausykit jų dainavimo, geros 
muzikos ir naudingų praneši
mų. Leidėjai — Jos. F. Budriko 
prekybos namai Chicagoje, a- 
dresu 3241 S. Halsted St.—D.K.

Audėjams pakėlė 
algas 5 centais

WILKES-BARBE, Pa. — Ba
landžio 5 d. audėjų unijos dar
bininkams pakeltos algos 5 c. 
už kiekvieną uždirbamą dole
rį. šiuo laimėjimu pasinaudos 
1,200 darbininkų, priklausan
čių prie Textile Workers 
Union of America, CIO.

Naujame kontrakte įrašyta 
dar viena sąlyga: Jei pragyve
nimas kils, tai audėjams ir vėl 
teks kelti atlyginimas.

Be to, unija gavo po 4 cen
tus nuo' kiekvienos išdirbtos 
darbo valandos, šie pinigai eis 
i vadinama Welfare Fund ir 
bus skiriami sužeistiems ir li
gos apimliems darbininkams 
Fondą tvarkys darbininkų ir 
darbdavių atstovai. Senatvės 
pensiją gaus liktai 65 metų 
amžiaus sulaukę darbininkai 
ir 15 metų laikotarpyje mokė
ję pinigus į fondą.

Mobilizacijos laikotarpyje 
unija trims metams užtikrina 
produkciją. Kiekvieną metą 
darbininkai ir darbdaviai turi 
teisę tartis dėl naujų sutarties 
sąlygų-

Šilko pramonėje dirbą dar
bininkai gavo neblogas konce
sijas. Angliakasiai jau kelintas 
metas turi panašų fondą, o da
bar panašias sąlygas išsidera 
ir kitose pramonės šakose dir
bantieji darbininkai.

Šilko darbininkai buvę pri
versti streikuoti, bet streikas 
neilgai tęsėsi. Jei susiorgani
zuotu krautuvių ir ofisų dar
bininkai, tai tada mūsų apy
linkėje visi būtų šimtu nuošim
čių suorganizuoti.

Angliakasiai susiorganizavo 
į uniją 1902 metais. Nuo to me
to jie priklauso prie United 
Mine Workers of America. Tik 
1928 m. unijos reikalai buvo 
kiek pakrikę, bet apie tai kitą 
kartą.

Lietuviai minės Motinos 
Dieną

Lietuvių Progresyvus Klubas 
minės Molinos Dieną. Mineji-

mo vakare solistė Ona Sakris- 
kiene padainuos. Ji dažnai dai
nuoja lietuvių radijo valandos 
programoje.

Vietos lietuviai turėtų nepa
miršti balandžio 29 diena da
lyvauti Motinos Dienos minėji
me. Panelė Būgaitė, kalbinin
ko duktė, pasiruošusi pasakyti 
gerą kalbą, liečiančią motinas 
ir moteris. Vakare bus paruoš
ta vakarienė, kuri kainuos tik 
$1.25.

Šis minėjimas vyks 206 Pa
rish Street svetainėje. Durys 
bus atdaros 5 valandą. Neuž
mirškite, kad tą dieną laikro
džiai bus pasukti pirmyn vie
na valanda, ir laiku atvykite.

J. V. Stanišlovaitis

9 vaikai nuo 11 iki 14 metų 
amžiaus prisipažino Rogers 
Park policijai, kad jie sudarę 
“nusikaltimų mokyklos” gaują, 
kurios tikslas vogti, padeginė
ti pastatus ir naikinti nuosavy
bę.

Šie jaunieji “studentai” jau 
padarę visą eilę anokių nusikal
timų. Jis turį išsidirbę slaptą 
kodeksą, kad vienas kito neiš
duotų.

6 jų buvo perduoti tėvams, 
o 3, jau “visai nepataisomi”, 
atiduoti jaunuolių įstaigoms.

Dabar laikas 
dekoruoti

Didelis išpardavimas dabar 
eina S. A. Bergman’s, Ine. biz
nio vietoje, 152’4 W. 63rd -St. 
Tai prie kampo Justine: Street, 
tuoj į rytus nuo Ashland Avė.

Bergman siūlo tamstom ge
riausias prekes žemiausiomis 
kainomis: Sienom Popierį — 
tūkstančius raštų pasirinkti iš- 
dekoravimui savo namų; o kai
nos tokios, kad jas pakels kiek
vieno piniginė. Maliavos, Varni- 
šiai ir Langam Uždangos spe
cialiomis kainomis.

Bergman’s nutrimuoja Sie
nom Popierį dykai ir padės bei 
patars pasirinkti spalvas, ir vi
suomet maloniai patarnaus 
Duokit klausimus ir išvengkit 
klaidų.

Visi Bergman’s produktai ga
rantuoti ir pristatomi už dyką. 
Užsakymai telefonu greitai iš
pildomi. Atlankykite didžiulę 
Bergman’s Paint Store šiandien 
ir patirkit kaip lengvai galite 
išmaliavot arba išdekoruot save 
namus su dideliu pinigų sutau- 
pymu.

Bergman’s skelb'mas galima 
rasti šio dienraščio šios dienos 
laidoje. Sk.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE 

—: rengia :—
METINI BALIŲ IR ŠOKIUS

Sekmadienį, 1951 Balandžio-April 8 d.
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsted St. 

Pradžia 4:30 valandą popiet. Įžanga tik 10c.
Visi kviečiami atsilankyti. Bus dovanos už graž’ausiai numargintus 

margučius. Taipgi bus durų dovanos (door prizes).
GERA MUZIKA ŠOKIAMS IR KITOKIŲ PAMARGINIMU.

KVIEČIA KOMITETAS IR VALDYBA

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

D A P, A R ! 
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiek vienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ......  Kvort. $1.60

Galionas ........................ $5.25
Bergman s Beit Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
lia u: ių spalvų. Spec. ai. Kv. $1.60

Galionas ......................... $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
r spalvota. Spec..... . Kv. $1 25

Galionas ......     $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatėm dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Visi inžinieriai 
turi darbus

Ilinojaus technologijos insti
tuto viceprezidentas „Rettaliata 
pareiškė, jog visi-560 asmenų, 
baigę institutą šių metų sausio 
mėnesį, turi jau darbus. Kai 
kuriems net keli darbai pasiūly
ti. Tatai rodo, jog šiuo metu esa
ma trūkumo inžinierių, reikalin
gų pramonėje, laboratorijose, 
kariuomenėje ir kitose valdinė
se tarnybose.

Lenkai išsirinko 
prezidentą

. Valstybės gynėjo padėjėjas 
E. E. Plusdrak, 2711 Logan 
Blvd., buvo išrinktas Amerikos 
Lenkų Kongreso Illinoj aus sky
riaus pirmininku. Į tą vietą 
Plusdrak išrenkamas jau ket
virtam terminui.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

' BEN PAVIS ir PETRAS SAMOŠKA 
bus šią subatą, bal. 7, ir kitą sukatą, bal. 14 d., 

VENGELAUSKO SALĖJE,
45th St. ir So. Talman Avenue

Balandžio 15 d. Pavio orkestras bus Lietuvių 
Auditorijos žemutinėje salėje.

V _______ ,_______ _______ ___—________J

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija, lai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje, lai 1 U 
brolybės fratemalė organizacija. SLA t t 
dar daugiau geru lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir grazion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti. , „ „„„

Susivienijimas iš apdraudos nedaro P ' 
no, todėl Susivienijime apdrauda yra

_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi en tais 
lietuvių reikalais. ... . .

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai • • '
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys i jūsų .Iš
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienij 
savo šeimyna. r-r-r r

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE 

367 West 3®th Street, New York, N. Y.
4

LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS
(Lithuanian national cemctehy)

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS ŠIEMET ŠVENČIA 
40 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 30 d., Kapu Puošimo Dieną — Decoration Day 
Tautinės Kapinės ir Chicagos visuomenė iškilmingai pami
nės minėtą sukaktį.

Lietuvių Tautinių Kapinių 68 akrų žemės plotas yra gra
žioje Willow Springs apylinkėje. Kaip žemė, taip kiti tur
tai yra nuosavybė laisvosios minties lietuvių. Tautinėse Ka
pinėse nusipirkusių žemės sklypus (lotus) šeimos nariams 
laidoti. Daugiau negu 1,700 lietuvių šiose kapinėse jau turi 
nusipirkę sklypus.

40 metų laikotarpyje Tautinėse Kapinėse jau palaidoti 
5,1 (K) lietuvių.

1950 metų gruodžio 31 d. aktuaro patvirtinta atskaita 
rodo šitokį Tautinių Kapinių turto stovį:

Baldai, šaldytuvai, pečiai, sKal- 
biamos mašinos, loyos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

JUDOMASIS TURTAS
Gyvais pinigais .....  ,........ .............  $ 8,118.47
Nesumokėtos sąskaitos .............................................. 16,399.69
Įgytos atsargos ........................ -n................................... 141.90
Investmentai į morgičiųs ....................................   81,956.45
Savings and Loan Association Šerai .....................  51,562.06
JAV vyriausybės paskolos lakštai ............................  44.500.00
Kitos vertybės ............................................................. 500.00

VISO ...............................    $203,178.57
Atskaičius menažeriaus saugume depozitą .... $2,000.00

Lotu ir cementinių pa-Utu depozitai .......... 225.00 2,225.00
GRYNO JUDOMOJO TURTO ...................     200,953.57

NEJUDOMAS TURTAS
Žemė ......................  _..................  - $37,956.98
Pagerinimas žemės .... .... ... .......... .......................... ...... 60.914.65
Namas ir iškeltas vandens baseinas ................— 41,494.27
Ofiso baldai ii’ įrengimai ........................................... 2,657.86
Sunkvežimiai ir mašinos ..................................   5,392.68
Įrankiai ir smulkios priemonės ................................ 2,450.21

VISO NEJUDOMOJO TURO ..............................................  150,866.66

1950 M. GRUODŽIO 31 D. TURTO BUVO UŽ .............. $351 820 23
PAAIŠKINIMAS APIE FONDUS

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis- 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
1 Generaliai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

S
Vartojamas Stendas .....    $274,481.50
Amžinas fondas kapams tvarkyti ......................... 45.957.90
Fondas kapams puošti .............   27,285.00
Fondas Kapinėms gerinti ....................  4,095.83

VISO FONDŲ .......................................................-............  $351,820.23

Lietuvių Tautinės Kapines skolina pinigus namams pirkti 
ir paskoloms mokėti. Paskola duodama tik ant pirmų nior- 
gičių, neimamas joks komisas.

40 melų sukakties proga Tautinės Kapinės iki šių metų 
galo pardavinės lotus sumažinta kaina.

LIETUVIU TAUTINES KAPINES
VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS 

PHONE: WILLOW SPRINGS 959
ADRESAS LAIŠKAMS:

LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY
R. F. D. No. 2, Box 515 OAKLAWN, ILLINOIS

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO

. “KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
pairuti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių. įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 nrntams
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS

“Naujienų” Vakaras
SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue 

sekmad., balandžio 8 d.
PROGRAMOJE: 

Bus vaidinama Edgar Poe nrsterija 
“KALBANTI ŠIRDIS” 

Alice Stephens mergaičių choras 
Sirro Velbasio stud’jos baletas

Šokiams grieš dvi kapelos 
Veiks virtuvė ir bufetas 

Durys atdaros 3:00. Programa 4:00
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Į IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Nauja “Sandaros” 
kuopa Chicagoje

Iki šiol Chicagoje buvo tik 
dvi ALT Sandaros kuopos (ank
sčiau jų yra buvę net penkios) : 
Nr. 100 — Moterų kuopa ir 
Nr. 25-------mišri kuopa, i ku
rių, ar tai dėl geografiniu są
lygų, ar kitų priežasčių ne vi
siems buvo paranku Įstoti ir jo
je dirbti. Todėl atsirado būrelis 
asmenų, kurie ėmėsi iniciaty
vos Įsteigti Chicagoje trečią 
kuopą, ir, ilgai nelaukdami, su
šaukė steigiamąjį susirinkimą. 
Susirinkimas Įvyko šių metų ba
landžio mėn. 1 d. Marquette 
Parke, 5918 So. Kedwale Ave., 
ir buvo gana gausus. Susirinku

siųjų tarpe matėsi ir seniai į 
ši kraštą, atvykusių lietuvių, ir 
nesenai čia praūžusios karo aud
ros atblokštų lietuvių tremti
nių.

Susirinkusieji, išklausę inici
atorių pranešimus dėl reikalo 
Įsteigti Chicagoje dar viena 
Sandaros kuopą, vienbalsiai pri
tarė tam sumanymui, ir užsira
šiusieji nariais išrinko kuopos 
valdybą, Į kurią įeina: prof. Dr. 
D. Krivickas — pirmininkas, 
Gr. Grybas — vicepirmininkas, 
A. šernas >— sekretorius, J. Sa
kalauskas — iždo sekretorius, 
M. Simokaitis — iždininkas ir 
R. Briedytė — organizatorius.

Svarstant klausimus ir suma
nymus, susirinkimas vienbalsiai

nutarė pasveikinti ilgameti San
daros prezidentą, didžiai gerbia
ma Petrą Pivariūnąi (Pitsburge) 
ir apsvarstė iškeltą sumanymą 
surengti šiais metais Chicagoje 
Kauno sukilimo prieš bolševikus 
dešimties metų sukakties minė
jimą.

Pasibaigus susirinkimui, susi
rinkimo patalpos šeimininkė p. 
B. Grybienė visus svečius pa
vaišino skania kava, lietuviškais 
pyragučiais ir kitokiais užkan- 
žiais, už ką jai visi buvo nuo
širdžiai dėkingi.

—A.š.

PADĖKAVONĖ

JUOZAPAS
STRELKAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1949 m. balandžio mėn. 7 d., 
sulaukęs pusės amžiaus, gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Žarėnų parap.

Paliko- dideliame nuliūdime 
mylima moteris Alena, 2 duk
terys, žentai, anūkai ir gimi
nės.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje 1951 
m. balandžio 7 d., 8:00 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimi
nes. draugus ir pažįstamus at
silankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tavei ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, žentai, 
Anūkai ir Giminės. |

ELZBIETA DANISEVICH
Mirė 1951 m. kovo 30 dieną 

ir palaidota tapo 1951 m. ba
landžio 3 d., o dabar ilsis Šv. 
Kazimiero kapinėse amžinai 
nutilusi ir negalėdama atsidė
koti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo ją į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jos prasišalinimą iš mū
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką dalyvavusiems laido
tuvėse žmonėms ir šventų Mi
šių ir gėlių aukotojams. Dė
kojame mūsų dvasieškiems tė
vams: kun. J. Griniui, A. Va
lančiui ir P. Kelpšui, kurie at
laikė įspūdingas pamaldas už 
jos sielą. Dėkojame kun. Gri
niui už atkalbėjimą rožan
čiaus koplyčioje ir už dalyva
vimą kapinėse; dėkojame lai
dotuvių direktoriui A. M. 
Phillips, kuris garbingai nuly
dėjo į kapines ir, pagaliau dė
kojame visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse žmonėms; o tau 
mūsų mylima žmona ir moti
nėlė, sakome: ilsėkis šaltoje 
žemėje.

Nuliūdę lieka: Vyras. Duk
tė, Sūnus, Žentas, Marti ir 
Giminės.

Lietuviška ir 
amerikietiška muzika

Rytoj, balandžio 8 d., sek
madieni, 3:30 vai. po pietų So- 
kolų svetainėje Įvyks didelis 
NAUJIENŲ vakaras.

Pasibaigus programai, salė
je gros nepaprastai geras Jur
gio Akelio orkestras. Lietuvoje 
Akelio orkestras buvo žino
mas Kaune ir Vilniuje, o čika- 
giečiai tiktai ši sekmadienį tu- 
rėš progos su juo susipažinti.

Teko patirti, kad bus nepa
prastai geros lietuviškos, euro- 
pietiškos ir amerikietiškos 
muzikos. Bus grojami patys 
naujausi ir moderniškiausi 
dalykai.

Orkestre yra du saksofonai, 
akordeonas, smuikas, pianas 
ir džiasas.

Svečiai galės pašokti senų 
lietuviškų ir naujų amerikie
tiškų šokių. Man šokiai .labiau
siai rūpi, todėl aš patyriau 
šiuos dalykus ir rengiuosi ten 
būti. Būsiu, žinoma, ne vie
nai, bet su sava šokike.

Eddie Petraitis

Vakarienė NAUJIENŲ 
vakare

ŠĮ sekmadienį, balandžio 8 d., 
Sokolų svetainėje, 2337 So. Ked- 
zie Avė., įvyks pavasarinis Nau
jienų vakaras.

Be vaidinimo, dainų ir šokių, 
vakare bus nepaprastai gerų už
kandžių. Svečiai galės gauti ge
ro kugelio, lietuviškų dešrų, 
sandvičių ir kt. Užkandžius ruo
šia šios čikagečiams žinomos 
ir patyrusios šeimininkės:

Mrs. Emilija Millerienė
Mrs. Wilhelmina Tuogis
Mrs. Kazienė Norbutas •
Mrs. Kazys Jacobs ir
Mrs. Ona Sabaliauskienė.
Pasibaigus programai, visi 

kviečiami į valgyklą. Ten kiek
vienas galės pasisotinti skania 
vakariene.

NAUJIENŲ vakaro 
darbininkai

Balandžio 8 dieną, Sokolų sve
tainėje, 2337 South Kedzie Avė., 
ruošiamame vakaredirbs šie 
darbininkai:

Frank Prūsis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Šį šeštadienį (1951.IV.7) punktua
liai 7 vai. vak. Hollywood salėje 
įvyks Vilniaus Krašto Liet. S-gos 
.narių susirinkimas. Jame re’kia da
lyvauti visiems Vilniaus krašto lie
tuviams, neatsižvelgiant į tai, ar jis 
yra ar nėra sąjungos narys, ar se
niai ar neseniai yra atvykęs į JAV. 
Susirinkime bus tariamasi svarsty
tinais reikalais. Į susirinkilmą at
vykstama Western Ave. tramvajumi 
iki 43-čios gatvės, o čia išlipus 43- 
čiąja pasukti į vakarus, pusblokio 
kairėje pusėje yra Hollywood salė.

—VKL S-gos valdyba.

JONIŠKIEČIŲ Labdarybės ir Kul
tūros Klubo susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 8 d., 1:30 vai. po 
pietų, Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi laiku 
atvykti, nes tą pačią dieną yra ren
giamas NAUJIENŲ koncertas. Lai
ku atlikę klubo reikalus, galėtumėm 
suspėti nuvažiuoti į NAUJIENŲ 
koncertą. —J. Keturakis, rašt.

SKAUTININKAMS
Pranešame, kad skautininkų Ra

movės sueiga įvyks š. m. balandžio 
mėn. 7 d. 7 vai. vak. skautininkės 
Dr. M. Budrienės namuose, 2715 W. 
26th St. Pašnekesį turės sktn. K. 
Palčiauskas.

s —Ramovės Seniūnija.

TEISYBĖS Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekm'ad., 
balandžio 8 d., 1 vai. po pietų, Chi
cago's Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Visi nariai ir narės kvie
čiami dalyvauti. —A. K»uilakis, rašt.

■•k
H

ELZBIETA BARZDIENE
(pagal pirmą vyrą Barzdienė, pagal tėvus Mikutaitė)

Mirė 1951 m. balandžio 6 d., 10 vai. ryte. Gimusi Jurbarko 
parapijoje. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Petras, 3 dukterys: Paulina šampanis, 
žentas Thomas; Isabel Cook, žentas Hugh, ir Josephine Grigai; 
sūnus Juozapas, marti Josephine; 6f anūkai, 7 proanūkai; pus-

g* seserė Ona Endrikienė, švogeris William ir jų šeima; giminaitė 
p Petronėlė Skučius, jos vyras Juozapas; švogeris Pranciškus Barz- 

dis ir šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
&| Priklausė Apaštalystės Maldos, garbės narė Šv. Kazimiero 
įpi Rėmėjų, garbės narė Labdarių ir Teisybės Mylėtojų Draugijoms.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips kopi., 3307 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks antradienį, balandžio 10 dieną, 8 vai. ryte 

p® iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

įj Visi a. a. Elzbietos Barzdienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku

bs tini patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, žentai, Marti, 

y Anūkai, Proanūkai, švogeriai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. A. M. Phillips. Tel. YArds 7-4908.

1 metu mirties sukaktis

KAZIMIERAS G. ŽEMECKIS 
GYVENO 3929 WEST 56th STREET

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1950 metų balandžio 3 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje. Tauragės apskr., Pa
gramančio parap., Pagranmantėlės kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Marijona, pagal tėvus 
Jurginaitė; duktė Helen Gundrum ir žentas Frank; 4 sūnūs: 
Petras, Kazimieras ir marti Stella, Jurgis ir marti Geraldine, 
Viktoras ir marti Stella; 5 anūkai: Leo, Annette, Paul, Victor ir 
Charles; brolis Vladas, jo žmona Ona ir jų šeima; švogeris Ka
zimieras Jurginas ir jo žmona Elena; švogerka Anelė Jurginie- 
nė ir jos šeima; dėdienė Ona Žemeckienė ir šeima; dėdė Jonas 
Zautis ir jo šeima; pusbrolis Juozas Damali ir jo šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje paliko sesuo Anelė She- 
putis ir jos vyras.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos šv. Mišios Gimimo Pan. šv. parap. bažnyčioje 1951 m. 
balandžio 10 d., 8:00 vai. ryto.
gus ir pažistamus atsilankyti i pamaldas, o paskui ir i namus 
po num. 3929 W. 56th St.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
mirsime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant! ,

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.

Kviečiame visus gimines, drau-

vyre ir tėveli, niekuomet neuž-
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CATHERINE
LAURINAITIENĖ

Mirė 1951 kovo 13 d. ir pa
laidota tapo 1951 m,, kovo 17, 
o dabar ilsis Lietuvių Tautinė
se kapinėse, amžinai nutilus ir 
negalėdama atsidėkoti tiems, 
kurie s'uteikė jai paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo ją į tą 
neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jos prasišalinimą iš mū- 

& sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką dalyvusiems laidotu
vėse žmonėmis, gėlių ir šventų 
mišių aukotojams* dėkojame' 
graboriui A. M. Phillips: Dė
kojame Darius-Girėnas Amer
ican Legion Post No. 271, Mo- 

Iterų Vienetui už apeigas kop
lyčioje ir kapinėse, ir, paga
liau. dėkojame visiems daly
vusiems laidotuvėse žmonėms; 
o tau, mūsų mylimoji žimona 
ir motinėlė, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:Vyras, Duktė ir Sūnūs.

9 Metu Mirties Sukaktis

STANISLAVA 
PETKŪNAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1942 metais balandžio 7 dieną, 
sulaukus 23 metų amžiaus. Gi
musi Chicago, Ill. birželio 6 
dieną, 1918 metais.

Paliko dideliame nuliūdime 
motiną Viktoriją, pagal tėvus 
Braunaitę; patėvį Kazimierą 
Demerecką; seserį Oną ir švo- 
gerį Theodore Plonis ir jų 
sūnų Theodore; dukterį Daną, 
tetą Rozaliją ir dėdę Juozapą 
Martutaičius; pusseserę, pus
brolius ir kitas gimines ir 
draugus.

Jau praėjo devyni metai 
kai nemielaširdinga mirtis iš
traukė Tave iš mūsų tarpo. 
Mūsų brangiosios dukrelės ir 
sesutės, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Motina, Patėvis, Sesuo, 
švogeris, Teta, Dėdė 
ir Giminės. .

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIODĖSIO VALANDOJ
Sa s hite

MAŽEIKA* EVANS
I LAI DOTI/VIU DIREKTORIAI j

I 6845 S«. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 f>arkm« r»eiutiea
Tlemt, kuri* ryrena kiton* miesto dalys* rausime koplyčią arčiau tusu samu

Tony Sereika 
A. Grigaitis 
A. Kantrimas 
K. J. Radžvilas 
A. Čepaitienė 
Juozas Baličas 
P. Milaševičius 
Aleks Jonušas 
Agnes Aleksander 
C. Dvarionis 
J. Shumakeris 
J. Radišauskas 
Anna Sereika 
Helen Cižauskas • 
Aleks Ambrose 
Wm. Mankus 
Ed. Eringis 
Elz. Draugelienė
J. Žukauskas 
M. Kezis
A. Prižgintaitė 
Walter Tuogis 
Danguolė Sabaliauskaitė ir
K. Radišauskienė .

Prašome visus darbininkus 
laiku atvykti į Sokolų svetai
nę, kad nebūtų susitrukdymų. 
Iš anksto dėkoja

Komisija Vakarui Rengti

LIETUVIŠKOS Teatrališkos Drau
gystės, Rūtos No. 1 mėnesinis susį- 
rinkimas įvyks 1951 m. balandžio 
(April) 8 d., 17 vai. (5 vai. popiet) 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Nepamirškite atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt., 
3955 Archer Avenue.

UTENOS APSKRITIES DRAU
GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, balandžio (April) 
10 d., 7:30 vai. vakaro Wingelausko 
slvet., 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai,-rėš prašomi gausiai atsilan
kyti. K. Kazlauskas, rašt.

RAŠYTOJAMS PAGERBTI 
VAKARIENĖ

Balandžio 15 d., pasibaigus rašy
tojų suvažiavimui ir rašytojų premi
jos įteikimo šventei Lindbloom 
aukšt. mokyklos auditorijoje, 8 vai. 
Tremtinių Namuose rašytojams pa
gerbti rengiama vakarienė, į kurią 
šalia rašytojų ir jų artimųjų kvie
čiami visi Rašytojų Klubo nariai ir 
kiti kultūrinnikai.

Užsirašyti, įmokant nuo asmens 
po 2 doleriu, prašome ligi balandžio 
10 dienos pas klubo pirmininką Ben. 
Babrauską, 1436 S. 50th Avė., Cicero, 
III. Tel. TOwnhall 3-1253.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSZę\ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (1 iJ j

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. W.

Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

i ___ ____________________________________ _____
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

.........     m————

Ar nori įsigyti butą?
Yra susidariusi grupė lietuvių, 

kurie bendrai perka didžiulius 
namus su 43 butais. 170 kam
barių Marquette Parke, 2 blokai 
nuo naujos Šv. Kazimiero Aflka- 
demijos namų, kaina $183,000. 
{mokėjimas apie $48,000. Yra 
galimybės pirkėjams iki rudens 
užimti daugumą butų. Iniciato
rių tikslas yra aprūpinti butais 
jų neturinčius. Jei susidarys 43 
šeimos, tai joms tektų įmokėti 
apie $1,100.

Visi, kurie šiuo reikalu inte
resuojasi, kviečiami į pasitari
mą šį metą balandžio mėn. 8 d., 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, A. 
'Putčio svetainėje, 2548 W. 69th 
St., iš kur galės apžiūrėti ir mi
nimą namą. —Iniciatoriai.

AMALGAMEITŲ 269 LOKALO 
VAKARĖLIS

Šiandien Amalgameitų Centre, 333 
So. Ashland Blvd., 269 lietuvių lo- 
kalas rengia vakarėlį su šokiais ir 
kitokiais pasilinksminimais. Visi lo- 
kalo nariai, jų šeimos ir draugai 
kviečiami dalyvauti. Pradžia 7 vai. 
vakaro. —.Valdyba.

BALIUS SU PROGRAMA
RENGIA NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ 

DRAUGIŠKAS KLUBAS 
šeštadienį balandžio 7 dieną

Šemetų svet., 1500 So. 49th Avė., 
Cicero, t Illinois

Pradžia 7 vai. vate. Įžanga 50 centų.
—Kviečia Komisija.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

I nifril/10 Siunčiam GėlesLUVtlKlo
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GeLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224L—---------- ........ . ......

Garsinkitės “N-nose”

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Pitone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKISF”
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

JULIA MEILIŪNAS 
(BURKE)

gyv. 5531 S. New England Av.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 8 d., ,1949 m. sulau
kusi (pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Jurbarko parapijoj, 
Raseinių apskrity.

Paliko dideliame,' nuliūdime
2 dukterys: Nellie Ulbas, žen
tas Dominikas, Sofia Ulbas ir
3 anūkai: William, Patricia, 
Daniel ir kiti giminės ir drau
gai; Lietuvoje liko 2 seserysu

Mes Tave, mūsų brangioji 
motinėle, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebe
sugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas, 
Anūkai ir Giminės.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
1

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



KODĖL REIKIA PRIKLAUSYTI CHICAGOS 
LIETUVIŲ DRAUGIJAI

Chicagos Lietuvių Draugija yra didžiausia tos rūšies lietuvių orga
nizacija visoje Amerikoje. Narių skaičiumi ją pralenkia tik lietuvių susi
vienijimai.

Dabartiniu laiku Chicagos Lietuvių Draugija priskaito maždaug 5,500 
narių. Ji turi narių ne tik Chicagoje, bet ir už jos ribų, — net tolimose 
vakarų valstybėse (Kalifornijoje, Washington valstybėje ir kitur).

Chicagos apylinkėse draugija turi kelioliką skyrių, kurie1 yra žinomi 
kaipo lietuvių kultūros draugijos (skyriai yra Rockforde, Kenoshoje, 
Racine, Springfielde, De Kalb, Harvey, Chicago Heights, Auroroje, Cice- 
roje, Gary, Indiana Harbor ir kitur).

Chicagos Lietuvių Draugija turi tris pašalpos skyrius. Nariai, kurie 
daugiau moka, didesnę ir ligos pašalpą gauna. Pirmo skyriaus nariai per 
metus moka $9.30; antro — $12.30, ir trečio — $18.30. Pirmo skyriaus 
pašalpa per savaitę yra $6.00; antro — $10.00, ir trečio — $16.00. Pašalpa 
mokama 14 savaičių per metus (už 7 savaites pilna pašalpa ir už 7—pusė).

Mirties atveju išmokama pomirtinė, kuri visiems skyriams yra vie
noda, būtent, $200.00. Be to, pasiunčiamos gėlės, o Chicagos ribose parū
pinami grabnešiai.

Ligos pašalpą ir pomirtinę Chicagos Lietuvių Draugija išmoka be 
vilkinimo, kai tik prisiunčiami reikalingi dokumentai: daktaro paliudiji
mas, o mirties atveju—paliudijimas apie mirtį. %

Chicagos Lietuvių Draugijos pomirtinis fondas yra Illinois valstybės 
apdraudo-s departamento priežiūroje. Tai vienatinė lietuvių draugija (iš
ėmus susivienijimus), kuri yra apdraudos departamento kontroliuojama.

Draugijai gali priklausyti moterys ir vyrai nuo .16 iki 48 metų am
žiaus. Draugija jokiais varžtais savo narių nevaržo: politiniai ir religiniai 
įsitikinimai yra kiekvieno nario asmeninis reikalas. Lietuvos atžvilgiu 
draugija tvirtai laikosi nusistatymo, kad Lietuva turi būti laisva. Lietu
vos išlaisvinimo veiklą draugija visą la»iką remia tiek morališkai, tiek 
finansiškai.

Visi lietuviai yra kviečiami įsirašyti į Chicagos Lietuvių Draugiją, 
kurios raštinė yra 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Norėdami gauti 
daugiau informacijų, rašykite arba telefonuokite, o jei paranku, tai atsi
lankykite asmeniškai. Raštinė atidara kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 5 
vai. popiet (penktadieniais ir šeštadieniais iki 1 vai. popiet, o ketvirta
dieniais iki 8 vai. vakaro), šeštadieniais, aišku, raštinė uždaryta. Tele
fonas: CAnal 6-0117.

| Trumpai
-.111-------- III------------1------- Į .

* *
—A. Brinką, K. Oželis, St.

Ateitis Folk Dancers Will Dance 
at National Folk Festival

St. Louis
Each year in some city of (he 

United States a National Fes
tival is held. The people of the 
United States are of many na
tionalities and on this day re
presentatives from many na
tions dance the colorful dances 
and sing the loved songs of 
their homeland.

This year the festival will he 
held at St. Louis on April 4-7th, 
and on the 7th Lithuanians from 
Chicago will he represented by 
“Ateitis”. The “Ateitis” dancing 
group will perform most of 
their clever dances such as the 
“Rugučiai”, Mikita, Oželis, Ku
bilas and Sukčius.

To Mr. Beliajus, director of 
the dance group, and the danc
ers should go. much praise and 
credit for many hours of hard 
work. The group was organized 
in 1911 by few people and has 
been active since. It has ap
peared in many programs in 
Chicago, were on television 
twice, received first prize at the 
“Chicago National Festival” 
which was held at Soldier Field 
and was sponsored by the “Chi
cago Sun-Times”. They also 
danced in Philadelphia, Cleve
land, 6 years in St. Louis and 
Toronto, Canada.

“Ateitis” will celebrate their 
10th Anniversary on April 21st 
al the “K of L” youth center by 
giving a dance and relaying 
their appreciation to all of their 
members and friends.

—V. Samoska.

Pilka ir K. Vešota vaidina 
“Kalbančią širdį” rytoj “Nau
jienų” pavasariniam parengime 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie.

—“Girios Aido”, miško kul
tūros žurnalo, Nr. 2 jau išėjo. 
Leidžia Lietuvos Miškininkų Są
junga Išeivijoje, kurios centras 
Chicagoje. žurnale daug vertin
gų ir įdomių specialistų para
šytų straipsnių.

—Solistė Albina Ruther daly
vaus bal. 8 d. Kenoshos SLĄ 
kuopos koncerte, kurį atlieka 
“Birutės” choras, vedamas muz. 
J. Byansko.

—J. Akelio orkestras grieš 
ryt dienos pavasariniame “Nau
jienų” vakare šokiams.

'—Dr. A. Margeris paruošė 
spaudai novelių rinkinį iš JAV 
lietuvių jgyvenimb. Jo “šliup- 
tarniai” taip pat vaizduoja se
nosios mūsų išeivijos gyvenimą 
Dr. J. šliupo veikimo metais. 
(K. č.)

—Birutė Pūkelevičiūtė, Kana
dos lietuvių dramos teatro ak
torė, (gyvenanti Montrealyje, da
bar trumpam laikui svečiuojasi 
Chicagoje.

—Biržėnų Klubas Chicagoje 
dar šį mėnesį turės Lietuvių 
Auditorijoje savo parengimą su 
plačia muzikine:, dainų ir litera
tūros programa.

SPORTAS
ŠACHMATŲ NAUJIENOS
—Lietuvių šachmatininkų pa

siekimai JAV yra gana džiugūs. 
Štai pagal “National Chess Ra
tings” 1950 m. gruodžio mėn. 
31 d. ■duomenis visa eilė lietu
vių šachmatininkų stovi aukšto
se vietose. Patį aukščiausią; į- 
vertinimą yra pasiekęs Kazys 
Škėma iš Bostono, kuris stovi 
“'Experts” klasės pačioje vir
šūnėje su 2297 taškais, tik 3 
taškais atsilikęs iki JAV mei
sterių klasės pradminės taškų 
ribos. Po jo seka—P. Tautvaiša 
iš Chicagos (2223 tšk.). Kiti 
trys lietuviai rikiuojasi A' kl. 
žaidėjų grupės lentelėje: A. Ke
turakis (Bostonas — 1979 tšk.) 
K. Merkis (Bostonas — 1946 
tšk.) ir A. Nasvytis (Clevelan- 
das — 1889 tšk.)

—Kovo mėn. 3 dieną Bostone 
įvyko pirmosios tarpmiestinės 
lietuvių šachmatininkų varžy
bos, kuriose susitiko Bostono 
ir New Yorko šachmatų koman
dos. šį susitikimą laimėjo bo
stoniečiai, įveikę svečius—4, 5: 
3, 5. Bostono lietuviams atsto
vavo : Škėma, Merkys, Ketur
akis, Kubilius, Kontąutas, Sta- 
rinskas, Vilutis ir Kąrosas;'New 
Yorkui — Repečka, Staknys, 
Trojanas, Merkevičius, Kondro- 
tas, Galminas, Šukys ir Volskis.

Kita diena. Bostone ir New 
Yorko jungtinės pajėgos žaidė 
su Bostono amerikiečių šach
matų klubu, kurį nugalėjo 9,5: 
5,5.

—Toronto lietuviams šach
matininkams šiemet nekaip se- 
kaši. Jau pasibaigusiuose miesto 
šachmatų pirmenybėse jie tu
rėjo dalintis paskutiniąsias vie
tas su estų komanda, kadangi 
abi komandos turi surinkę po 
lygų taškų skaičių — 1—3. Pa
žymėtina, jog pereitų metų To
ronto nugalėtojas buvo lietuvių 
komanda.

—Bostonietis šachmatininkas 
Kazys Merkys sėkmingai užbai
gė 1949 m. “Golden Knights” 
turnyro- pusiau baigminį ratą, 
laimėjęs visas šešias turėtas 
partijas.

—Ciceroje pereitais metais 
pasireiškęs lietuvių šachmatin
inkų judėjimas turėjo ušslopti, 
kadangi nebeatsirado norinčių
jų-šią šaką kultyvuoti. Prieš ke
lis mėnesius čia buvo bandyta 
suruošti šachmatų turnyrą, bet 
į jį užsiregistravo vos keli žai
dėjai.

Taip pat ir apie kitų JAV 
vietovių, kuriose pereitais me
tais buvo judama, k. a.: Cleve
land© ir Baltimorės šachmatin
inkų pasireiškimus, nesulaukia
ma jokių žinių.

—šul.

“Naujienų” Vakaras
BALANDŽIO 8 D.

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avenue 
Buis puiki programa.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

Dėdė Pasakorius apie atomo energiją
Prašau, nemanykit, kad aš 

jau virtau mokslininku. Ne. 
Aš tik išklausiau Dr. John Huf- 
fmann, kuris yra vienas iš Ar
gone National Laboratory (val
džios įstaiga atomo energijai 
tyrinėti) mokslininkų. Jisai 
pereitą sekmadienį . Mokslo 
Muziejuj, prie 57-tos ir So. 
Shore Drive, 3 vai. popiet, 
skaitė paskaitą. Auditorija ne
didelė, bet buvo pilnutė klau
sytojų. Pats didžiulis muziejus 
buvo kimšte prisikimšęs pub
likos visose jos didelėse pa
talpose. Tačiau mokslo pa
skaita susidomi tik keletas 
šimtų asmenų. Iš lietuvių te
ko pasitikti vieną drg. K. L., 
kurį pamačiau ateinant į mu
ziejų jau paskaitai pasibaigus. 
Sako, šis muziejus tai jo' ge
riausia mokykla. Viską gali 
pamatyti ir egzaminų nereikia 
laikyti!
žemės energija

Prelegentas pasakė, kad vi
sa energija, dabar gaunama iš 
žemės įvairių medžiagų, yra 
per amžius sutaupyta saulės 
energija.

Saulės energija yra sutau
pyta žemėj visokiose medžia
gose, kurios duodasi degina- 
mos, ir tokiu būdu, gamina
ma jėga, kurą paverčiant į ga
rus arba elektrą.

Tuo tarpu iš atominės ener
gijos tėra gaunama dešimtoji 
dalis vieno nuošimčio įdėtojo 
kuro išsprogdinimui. Likusioji 
medžiaga lieka pavojingais pe
lenais, kurie atgal yra laido
jami giliai po žeme, nes jų 
spinduliai yra pavojingi.

Keistoka. Sako, jeigu iš 
žmogaus būtų pašalinta tuštu
ma iš visų jo kūną sudaran
čių celių tarpo, tai žmogus bū
tų sukoncentruotas į mažutį 
neįmatomą tąškelį ,kuris ta
čiau turėtų tokį pat svorį, koks 
buvo nesukbncentruotas.
Paklausimai j (

Paskaitai pasibaigus, buvo 
leista publikai duoti prelegen
tui klausimų. Žinoma, pats 
Dėdė Pasakorius buvo vienas 
iš pačių pirmųjų su savo klau
simu. Pirmas mano klausi

Cicero
BENDRAS VAKARAS

LTB Cicero apylinkė ir Lab
darių Draugija šio mėn. 22 d. 
7 vai. išv. Antano parapijos svie- 
tainėje ruošia bendrą vakarą. 
Artisto K. Gaudrimo vadovau
jama trupė vaidina “Piršlybų” 
komediją. Dalyvauja mokytojo 
Kreivėno vadovaujamas choras 
ir p. Ročkienčs vadovaujama 
tautinių šokių trupė, šokiams 
gros K. Siliūno vadovaujamas 
orkestras su smuikįninku prof. 
Matiuku ir kitais žymiais muzi
kais. —P.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 8V. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
? sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. Kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 bv. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6,40
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos

3 sv cukraus
v.., — -

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 30—$6.40
5 sv. degintos pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 93—$g.5O
5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............... $5.30
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
C) 5 sv. kakavos ............. - 4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
I) 5 svarai margarino ........ 3.70

mas buvo apie naująjį Pietų 
Amerikos mokslininką Rick- 
ter, kuris per Perono valdžią 
paskelbė pasauliui naują būdą 
atomo energijai gaminti be jo
kios pagalbos iš brangaus ir 
sunkiai gaunamo uranijaus. 
Atsakė: skaičiau spaudoje tas 
žinias, bet aš nieko teigiamo 
negaliu pasakyti. Mokslininkai 
tebelaukia daugiau konkrečiu o c

įrodymų. Kitas mano klausi
mas buvo apie, magnetinę 
energiją. Sakiau: jeigu dabar 
yra gaunama energija karš
čio būdu, tai kodėl nebandyti 
gauti energiją šalto magneto 
pagalba. Atsakymą gavau: to
je srityje esąs daugybė gali
mumų, betgi tuo tarpu toji sri
tis nesanti pilnai ištirta. Taip 
pat mūsų vandenpuoliai ga
mina mažą nuošimtį elektros 
jėgos. Tačiau dar nėra įmano
ma vairuoti lėktuvus vandeni
nės jėgos pagalba.'

Paklausimų iš publikos at
sirado tiek daug, kad laikas iš
sibaigė, ir tik smalsuoliai pa
siliko asmeniškai pasidisku- 
tuoti.

Pačių mokslinių smulkmenų 
nepaduodu, nes yra per daug 
moksliškai techniškos. VBA

Vlado Jakubėno 
fortepiono mokinių 
savybės vakaras

Alice Stephens studijos pa
talpoje, 410’S. Mich. Avė., pra
eita šeštadienį įvyko Vlado Ja 
kubėno fortepiono mokinių už
daras rečitalis. Publika susidė
jo iš giminių ir pažįstamų; pro
gramą atliko: Algis šabanas, 
Aušra Venclovaitė, Algis Kul
nys ir Romas Banys.

Programa susidėjo iš Clemen
ti, Burgmuellerio, J.S. Bacho, L. 
Beethoveno, E. Griego ir J. Pa- 
clerewskio kūrinių. —N.

“Naujienų” Vakar&s 
sekmad., balandžio 8 d.

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avenue

Bus vaidinama Edgar Poe misterija 
“KALBANTI ŠIRDIS”

Simo Velbasio studijos baletas 
Alice Stephens mergaičių choras 

Šokiams grieš dvi kapelos

iį Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

V

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

* Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

S A NIT A S HERBS, DEPt. n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

Tel Virgiui* 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOWISSKU1M

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
' HAymarket 1-3317 1

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. ..vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKĄR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 ikj 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospecti 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite. Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRtCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR, PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

V AL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid< tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekrfc. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas*) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI~

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste- 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras C

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turį, modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių; 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6516.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS» 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

’ Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių .Pritaikymas

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT* 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jis 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios’ žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S t ., Cicero 59, UI.

Skaitykite “N-nas” Garsinkitės ‘N-nose’
7—NAUJIENOS, CHICAGO, 8, ILL__ ŠEŠTAD., BALANDŽIO 7, 1951
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I FARMS FOR SALE 
U kiai Pardavimu i

51 akras DIRBAMOS žemės, namas, 
pašiūrės. Pigiai. Puiki vieta galvi
jams auginti. 3 nauji namai. 58 ir 
68 akrai. Pienininkystės farma, 
apartmentų namas. Arnold Kohl- 
metz, .1007 Richards Ave., Water
town, Wis.

PARDUODAMA 160 akrų farma, 
gera žemė, nauji namai. 80 ar dau
giau dirbamos, kitos ganyklos.

Parduodami 66 akrai, 8 kambarių 
namas, reikalingas truputį taisyti, 
didelė barnė ,keli maži namai, upe
lis bėga šalia namų. Kaina $2,900.

Parduodama 160 akrų farma, nau
jas šilo 10x30. 100 akrų dirbamos, 
25 ar 30 akrų ežeras, kita ganyklos. 
16 melžiamų karvių, daugiau 20 jau
niklių. Galima pirkti visos farmos 
mašineriją su gyvuliais arba tik 
farma.

Reikalingi darbininkai, kuriems 
patinka ūkio darbai. Pažymėkite 
norimą gauti mėnesinį atlyginimą.

Rašykite tokiu adresu:
JOHN W. KARROLL 

Rt. 1, Box 266 
CUSTER, MICH.

NAMAI, farmos, biznio progos, įvai
raus didumo ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.

2 FARMOS, 25 mylios nuo Wiscon
sin Dells. 100 akrų farma, gražiai 
medžiais apaugusi, yra šaltinis. Geri 
pastatai. Pusė mylios nuo valstybės 
vieškelio. Kita 10 akrų farma, gera 
vištoms ar kalakutams auginti, prie 
gero apskrities kelio. Mrs. Frederick 
G. Klett, LaValle, Wisconsin.

TO RENT—WANTED’ 
Ieško Renduoti

NORI renduoti 4 arba 6 kambarių, 
be rakandų, butą. Brighton Parke 
arba Marquette Parke norėtų.
Pašaukite vakarais FRontier 6-5352.

VEDUSI pora ieško 3—4 kambarių 
buto, rendą gali mokėti iš kalno iki 
pusės metų. Praneškite M. Struims- 
kis, 7121 Šo. Washtenaw Ave.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

NEVEDRS, tvarkingas vyras ieško 
2-3 kambarių su arba be baldų buto, 
Marquette ar Brighton Parke, vir
tuvė ir vonia gali būti bendra. Arba 
porą kambarių prie naujakurių šei
mos. Box 3280, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON gražus kambarys suaugu
siam rimtam žmogui, prie mažos 
šeimos. 3150 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienai 
ypatai, su virtuvės privilegijomis.

Skambinkit ENglewood 4-0862.

RENDON furnišiuotas kambarys ga
rų apšildomas, maudynė. Privatus 
įėjimas. A. Ballas, 5315 S. Maryland 
Ave. Tel. NOrmal 7-7758. Galima 
matyti šeštadienį visą dieną.

RENDON kambarys, apšildomas, su 
virtuve. Moteriai, merginai arba ve
dusiai porai. 4002 S. Maplewood Av.

RENDON vienas furnišiuotas mie
gamasis kambarys vyrui arba, mo
teriai. 7324 So. Campbell Avenue. 
Pirmas aukštas.i
IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 3-jų 
kambarių, saulėtas, alyva apšildo
mas butas. Vonia iš. koridoriaus. 
Gera transportabija. Savininkas ten 
pat. 945 W. 32nd St. antras iš prie
kio.

Pearl Buck kalba
Novelistė Pearl Buck kalbėjo 

Chicagos užsieninių santykių ta
rybos susirinkime, kuriame da
lyvavo apie 300 žmonių. Ji sako, 
jog America turinti pareikšti 
nesiekianti jokių imperialistinių 
tikslų Azijoje, jei norinti laimė
ti aziatų palankumą. Reikia su 
Azijos tautomis kalbėti ne per 
karus, bet per Jungtines Tau
tas. Reikia tuojau pat išdėsty
ti mūsų Korėjos karo tikslus.

Buck pasisakė kalbanti kaip 
amerikietė, bet ji jaučiantis ir 
Kinijos draugu, nes ji ten ilgus 
metus gyvenusi. Ji pabrėžė, jog 
Oriento tautos nemegstančios 
karo. Kinai herojais paskelbia 
poetus, bet ne karius. ,

Esą, Amerika negalinti įsigy
ti aziatų palankumo, nes ji dau
giau su jais santykiaujanti per 
karių tarpininkavimą.

Buck pareiškė įsitikinimą, 
jog ilgąiniui Korėja virsianti 
neutraliu kraštu, vadovaujamu 
aziatų ir Jungtinių Tautų.

Mrs. Pearl Buck gavo už savo 
literatūrinius kurinius dvi pre
mijas: 1932 m. Pulitzer litera
tūrinę premiją ir 1938 m. Nobe
lio premiją.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą/
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė; —Pardayiniui

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
5 ir 6 kambarių namas. Įkainuotas 
pardavimui. Išsimokė j'mais. 3940 S. 
Campbell Avė. FRontier 6-0427.

PARDUODAMAS 5 kambarių mū
rinis “bungalow”. Apšildamas. Lo
tas 30 pėdų pločio, 125 pėdų ilgio. 
Garažas, gražus bei mon tas. Tuojau 
įėjimas. Kaina $14,350. Telefonas: 
PRospect 6-6025.

PROGA didelei šeimai arba partne
riams. Pigiai namas su 4 butais. Ap
šildomas. Taverna, 2 butai galima 
tuojau užimti. 11578 So. Prairie 
Ave. Chicago.

PARDUODAMAS namas 7 kam
bariai gyvenimui su tavern bizniu. 
Biznis išdirbtas per 20 metų, gero
je apylinkėje, tarpą 3 gatvių. Par
davimo priežastis vienai sunku ap
sidirbti. 4244 So. Ashland Avė.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
katedžius 5 metų senumo, medinis, 
apkaltas azbestu. 4 kainb. Gerai 
įrengti, apšildymas šiltu vandeniu, 
gazo automatinis vandens šildytu
vas. garažas. Mainysiu toje pačioje 
apylinkėje į didesnį namą su reika
lingu priedu — 1%. arba 2 aukštų, 
ar panašų. Telefonas WAlbrook 
5-0464.

NORIU SKUBIAI PARDUOTI

Taverną ir 4 kambarių butą. 
Išdirbtas geras biznis. Pardavi
mo priežastį sužinosite vietoje.

2041 WEST 63rd STREET
Phone: GRovehill 6-9702

arba klauskite savininko
3559 SO. EMERALD AVE.

iPhone: YArds 7-6802

3 FLATŲ, 6 kambarių namas, alyva 
šildomas. Kaurai. Garažas.

3613 SO. HAMILTON.

PARDAVIMUI namas, štoras ir 4 
kambariai, taipgi bučernės ir groser- 
nės įtaisymai: elektrinė piaustymo 
mašina, 2 nauji namams G. M. Fri- 
gidaires, > 2 ledu šaldytuvai, čevery- 
ku taisymo mašinos, 2 varstotai.

657 WEST 18th STREET. • 

5 KAMBARIŲ mūrinė kampinė re
zidencija, 3 miegami, 50 pėdų lotas;
5 metų senumo, alyva šildoma. Pa
stogė tinkama flatui; 2 karų gara
žas. Už geriausią pasiūlymą. Savi
ninkas, 3801 W. 46th Place.

2 FLATAI po 6 kamb., mūrinis na
mas, 2 atškiri apšildymai, pečiai ir 
garažas. Yra Marquette Park apy
linkėje. Kaina tik $21,800.

6 flatai po 5 kaimb., gražus mūri
nis namas ir 6 karų mūrinis gara
žas. Yra arti 80th ir Cottage Grove 
Ave. Pajamų $409.00 į mėnesį. Kai
na tik $38,000. Įmokėti $13,000.

4 flatai po 4 kamb., mūrinis na
mas ir 3 karų mūrinis garažas. 
Dvejuose butuose yra sudėti baldai. 
Yra Marquette Parke. Kaina $37,500

Dėl platesnių informacijų kreip
kitės prie įgaliotinio:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140

2— po 4 kambarius medinis na
mas, didelės prausyklos, automatiš
kas gasu vandens šildytuvas, 2 ka
rų garažas, arti 37th ir Talman. Pil
na kaina $10,500. Wm. Olsick, Jr. & 
Co., 5857 S. Kedzie Avė. Telefonas 
WAlbrook 5-1671.

ARTI St. Sabinas, 7 kambarių mū
rinis namas, 1% tile prausyklos, 
alyva šildomas, moderni cabinet 
virtuvė; 4 dideli miegamieji, 5 di
delės spintos, pečiui, šaldytuvas; 
naujos blinds, nauji kaurai; 2 stik
liniai gonkai, 1 karo garažas, žemi 
taksai, tuoj aus galima užimti. Pa
siūlykite savo kaimą, a

7725 So. Ada St. Savininkas

3 FLATŲ (mūrinis, 3 po 6 kamba- 
delės spintos, pečius, šaldytuvas; 

’rius, pečium šildomas, 2 karų gara
žas. 1512 So. Komensky.

MARQUETTE PARKE
Parduodamas 2 aukštų (apačioj 6 
kambariai, viršuj 5 kambariai), mū
rinis namas, šiltu vandeniu šildo
mas, 2 uždaryti porčiai, gilus beis- 
montas, 2 mašinų garažas. Kaina 
$19,000. Įmokėti apie $8,000.

Tel. PRospect 6-7238 arba 
FRontier 6-3734.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIŲ {• 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arbi 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehiU 6-6588

KARPENTERYS
Perdirba kambarius, porčius, žiemi
nius langus “combination” duris, 
sietelius. Galanda ir taiso piūklus ir 
žolei piauti mašinas. P. ZAWADES, 

7135 So. Rockwell Street 
HEmlock 4-1169.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui^

MODEKN1ZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

Sudesime—Kreditą*.
LAfayette 3-2977

Pasu imamas gražiausių spalvų.

PARDUODAMAS pilnai vienos lo
vos matracas ir lingės, 9x12 kau
ras. Gerame stovyje. HEmlock 4- 
4927.

PILNI rakandai 5 kambarių butui. 
Pasiaukojama. 9238 Harding, Sko
kie, Ill.

PIRKSIU dar galimus naudoti se
nus daiktus: lovą su matrasu vie
nam miegoti, komodę, stalelį, sofą, 
prosą, dulkėms valytuvą, elektri
nį šaldytuvą, linoleum grindims. 
Skambinkite pirmadienį ar antra
dienį nuo 6 iki 8 vakare.

CHeSapeake 3-0278.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

HOTEL Lietuva reikalingas pusinin
kas vyras arba moteris. A. Bočkus, 
1019 W. Monroe St.

BUSINESS CHANCES 
progos

TEISINGAS PARDAVIMAS
Daugelį metų išdirbtas tavernos 
biznis, pilnas įrengimas, yra kam
bariai gyventi. Dauguma lietuvių, 
bet yra ir kitataučių. Savininkas 
eina pensijon. Kas mėgsta, tokį biz
nį, tam užtikrintas pragyvenimas. 
Kreipkitės tuojau pas savininką.

STANLEY LEVISH, 
1412 So. 49th Avenue, 

Cicero 50, Illinois

TAVERNA nuomai. 3210 So. Hals
ted St. Barauskas Nut House.

PARDUODAMA grosernė ir bučer- 
nė, biznio gatvė, lietuvių apgyven
toje kolonijoje. Biznis išdirbtas per 
15 metų. Pardavimo priežastis—liga.

v Tel. CAnal 6-7835.

PARDAVIMUI taverna, gyvenimui 
kambariai užpakaly. “Direct draw”, 
televizija. Geras biznis. Kaina $2,500 

2455 WEST 47th STREET

BIZNIO proga. Parduodama taverna. 
Per 16 metų darąs gerą biznį. Prie
žastį pardavimo patirsite atsilankę. 
Adresas 3801 S. Halsted St., Chicago.

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuvė su 4 kambariais. YArds 7-1944.

PARDUODAMA taverna 3212 So. 
Halsted St. Gera vieta. Užpakalyje 
3 kambarių butas.

GROSERNe ir mėsinė. Įsteigta 35 
metai. Kampinė vieta. 634 W. 35th 
Street.

PARDUODAMA taverna Bridgepor- 
te. 3 kambariai užpakaly. 4 karų 
garažas. Telefonas D’Anube 6-9443.

PARDAVIMUI Grožio įstaiga veik
lioje apylinkėje ant 79th St. Didelė 
nuolaida. Apleidžia miestą, šaukit: 

RAdcliffe 3-4610.

GREITAM pardavimui kas suinte
resuotas su tavern ir lunch room 
bizniu. Arti 3 didelių dirbtuvių. Ren- 
duojaimas arba parduodamas. Savi
ninkė turi išvažiuoti į ligoninę.

4440 SO. WESTERN AVE.

TAVERNA ir namas arba kartu ir 
biznis. Dirbtuvių apylinkėje, South 
west, gera proga. Gegužės Imo už
imti. Tel. Portsmouth 7-9745.

PARDAVIMUI Monarch Liquor 
Store (buvusi Lietuviško Žyduko 
vieta) 3529 So. Halsted St. Savi
ninką galima matyti vakarais ir 
sekmadienį.

PARDUODA arba renduoja PS ta
verną, 4343 So. Wood St. Butas gy
venimui, šaldytuvas. Turi pamatyti, 
kad įvertinti.

BRIGHTON PARKE
Grosernė ir mokyklos reikmenų 
krautuvė. Medinis namas, 5 kam
barių butas užpakaly krautuvės, 1 
butas antrame aukšte. Karštu van
deniu šildomas. MAINYS į 2 po 5 
kamb. (3 miegamieji) arba į 2—6 
kambarių butus.

B. R. PIETKIEWICZ & CO. 
2555 W. 47th St.

Tel. LAfayette 3^1083.

PHOTO studio pardavimui. Turi 
pasiaukoti. Geroje apylinkėje.

10946 So. Michigan Ave.
Chicago, Ill.

PARDUODAMA taverna ir namas.
Phone: Virginia 7-8327

TAVERNA ir likerių krautuvė par
davimui. 3337 So. Halsted St.

PARDAVIMUI DO-NUT ir kavos 
krautuvė. Geroj vietoj, biznis pel
ningas. Nauja mašina Do-nuts da
ryti. 817 West 35th Street.

PARDUODAMA viena iš senesniųjų 
grosernių ir mėsos krautuvė pietų 
miesto dalyje. Visi įrengimai yra 
su 8x10 šaldytuvu, ledo mašina, 2 
National chash registeriai; deep 
freeze, Coca Cola cooler, 2 svars
tyklės ir daug kitų daiktų. Daug 
prekių. Susitarimui pašaukite:

ABerdeen 4-7606.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
ReikiaDarbininkų________ 1 Reikia Darbininkų

ELECTRONIC TROUBLE SHOOTER^
AND ANALYZER

(PATYRUSIŲ VIELŲ PERVYNIOTŲJŲ
PRIE PANAŠIŲ ĮRENGIMŲ

FREEZ KING CORP.
2518 MONTROSE

Klauskite MR. COLLINS’ MANUFACTURING EXECUTIVE
POSITION ’AVAILABLE — Assistant Works Manager 
in modern factory employing 2,000.

QUALIFICATIONS REQUIRED — Age 35 to 45; well 
balanced education and experience in mechanical engi
neering and manufacturing methods at major product
ion levels; broad, practical knowledge of production 
machines, dies and tools, and established record in 
plant management.

Write full particulars and salary 
desired. Replies will be held in 
strict confidence.

Address John P. Bank, Works 
Manager, Independent Pneumatic 
Tool Company, Aurora, Illinois.

BŪTINAS
GYNYBOS
DARBAS

TOOL & DIE MAKER 
PATYRUSIEMS VYRAMS 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS
Dalis darbo yra gynybos 

projekte.
Apmokami šventadieniai ir 

atostogos
Nuo 8 iki 4:30.

JOHNSON FARE
BOX', CO.

4619 N. RAVENSWOOD 40 
Kreipdamies klauskite Dept. ‘L’

FREIGHT PACKERS
($44.00 to start)

Good working conditions 

Employee cafeteria

2 weeks vacation after 1 year 

Liberal employee discount.

BORDERS, INC.
231 S. Jefferson

ASSISTANT 
TO STORE ROOM MANAGER 

Age 20 to 40 
Draft exempt 

No experience necessary 
Steady work 

Good pay
Two (2) meals a day and 

uniforms furnished 
Hours 8:00 a. m. to 5:00 p. m. 

DP’s will be accepted

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 So. Michigan Avenue 
Rear entrance.

LATHE DARBININKO 
patyrusio, tuojau reikia. Susižino
kite su Sam Andes.

LAKE MACHINERY 
942 West Lake St.

T Ay lor 9-8200

REIKALINGAS pagelbininkas ke
pykloje arba tokio, kuris norėtų 
mokytis šio amato. 4344 Archer Av.

WONDERFUL OPPORTUNITY 
for 

MAINTENANCE MAN 
Good wages

Good working conditions 
GERMANIA CLUB 

108 Germania Place

REIKALINGAS SENYVAS žmogus 
darbui ant ūkio. Maistas ir guolis 
vietoje. Kreiptis: J. Seibutis, 1840 
So. Halsted St. Tel. CAnal 6-5821.

PIRŠTINIŲ IR BENDRAI 
DIRBTUVĖS DARBININKŲ 

t REIKIA
Išlavins. Geras, pastovus darbas.

Reikia mokėti anglu kalbos. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 WEST HURON ST.

Superior 7-3948

MABSHALL FIELD & CO.

turi nuolatinius darbus dėl

★ MOVERS
★ JANITORS
A MOPPERS
★ STOCK MEN
★ DISHROOM WORKERS

Liberaliniai darbininkų patogumai. 
Atsineškite social security kortą ir 
gimimo metrikus. Turit kalbėti ang
liškai. Kreipkitės šiandien.

EMPLOYMENT OFFICE 
111 No, State Street 

3rd FLOOR

REIKALINGAS pusamžius vyras 
prie namų apžiūrėjimo darbo (main
tenance man). Darbas nuolatinis ir 
nesunkus. Mrs. Adei, 6231 So. Ken
wood Ave.

REIKALINGAS lietuviškai kalbąs 
real estate pardavėjas. Pilnam lai
kui arba tiktai daliai. Turi turėti 
savo mašiną. Tel. Mr. William Ol
sick. WAlbrook 5-1671.

REIKALINGAS dženitorius degtinės 
krautuvėje (liquor store), negirtuok- 
lis, gražioj vietoj, už miesto. Geros 
sąlygos geram žmogui. Tel. WOrth 
354-R2, Harlem Ave. ir Southwest 
Highway, Worth, Illinois.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

■

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI

’49 BUICK super sedan, radio, 
heater, hydromatic.

’48 Plymouth sp. deluxe club coupe.
’49 FORD sedan, radio, heater.
’50 FORD sedan, radio, heater.
’48 DODGE custom sedan, R., H.
’48 DE SOTO custom sedan, R., H.
’49 CHEVROLET sedan. Like new.
’49 PLYMOUTH special sedan.
’46 Chrysler Windsor sedan, R., H.
’49 Chrysler Windsor, radio, heater. 
Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokė j imais.

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC.

“tl will like us”
4030 ARCHER AVENUE

4 DURŲ SEDAN 
Parduodamas 1948 m. Packard, ma
žai važiuotas, gerame stovyje. Tel. 
CAnal 6-4049.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODU 4 mėnesių rudą Pome
ranian šuniuką. 5232 So. Carpenter 
St. LAfayette 3-9390.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELI* WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Darbininkų ir Darbininkių Reikia

VYRŲ IR MOTERŲ REIKIA
PROSYTOJŲ 

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
RANKOMIS SIUVĖJŲ 

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

Naujai atvykusieji tremtiniai, kurie domisi šiais darbais, turėtų 
kreiptis. Patyrusių reikia, bet galima išlavinti. Aukštos akordi- 

nio darbo “ratos” (atlygnimas), daug kitų naudų.

PASTOVUS DARBAS DIENOMIS

HART SCHAFFNER & MARX 
728 WEST JACKSON BLVD.

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MAN OR WOMAN

INTERLINE CLERK 
& GENERAL OFFICE 
Experienced preferred — Good 
beginner acceptable — Must be 

able to type — 5 day week 
Permanent — Good pay 

Paid holidays and vacations 
Insurance and hospital plan 

Apply in person.
HAYES FREIGHT 

LINES
2432 S. CANAL STREET 

See MR. SHAFER

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Darbininkių Reikia

STENOGRAPHERS — TYPISTS
PAID VACATION

Free Life, Hospitalization, MediCal, Surgical, Accident 
and Sickness Insurance Benefits.

CHICAGO’S FINEST LOOP HOTEL
Has several interesting openings

Applv Personnel Office 
PALMER HOUSE

Stenographer
Experienced

ALSO

Typist Biller
Switchboard Experience

ALSO

General Office Clerk
With Typing Experience

GEORGE A. STUTZ 
MFG. COMPANY 

1645 West Carroll Ave-
WONDERFUL OPPORTUNITY 

FOR RIGHT GIRL IN 
ONE-GIRL OFFICE

TYPIST
& BOOKKEEPER

Experienced preferred — Will con
sider good beginner — Must possess 
initiative — Permanent — Good 
starting salary — 5 day week 8:30 
to 4:30 P. M. — Paid vacations

DARWIN PRODUCTS 
2435 WEST 14TH STREET 
TAylor 9-6515 — Mr. Pearl

REGISTERED NURSES 
Attractive 

Personal Policies 
Contact

HOSPITAL DIRECTOR 
MErrimac 7-9170

• TYPISTS
EXPERIENCED AND BEGINNERS

• FILE CLERKS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN 

Liberal benefits.

37% hour — 5 day week 
PERMANENT.

Apply

L. SOLMER
120 SO. LA SALLE ST.

TYPISTS 
Protestant Educational Organization 

Loop Office
5 day week. Congenial working 

conditions. Good opportunity for 
advancement.

Call Office Manager 
WEbster 9-0944

2 GYDYTOJAM reikia šeimininkės, 
kuri norėtų prižiūrėti 10 mėnesių 
kūdikį. Atlyginimas atviras. Paliu
dijimų reikia. DIversey 8-2046.

ELEKTRINIŲ SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ REIKIA

Aplikantės turi suprasti anglų 
kalbą.

DELL’S SPORT SHOP
3355 Madison St.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
Clicker machine operators prie 

odos darbų. Mes išlavinsime. Pasto
vus darbas. Geras atlyginimas. 

Reikia mokėti anglų kalbos. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL 
224 West Huron St. 

Superior 7-3948

REIKALINGA vedusi pora — mo
teriškė namų darbui: paprastas val
gių gaminimas, o vyras dirbtuvėje 
gali dirbti. Butas gyventi. Susitari
mui pašaukite vakarais po 5:00 ar
ba sekmadienį visą dieną Virginia 
7-0255.

EXCELLENT OPORTUNITY 
WITH 

GOOD FUTURE 
We need 

BILLER — TYPIST

Young woman for small pleasant 
office, located, near Airport. 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M.

Good salary

Apply 
NATIONAL STEEL 
CONTAINER CORP.

6700 S. LeClaire (5100 West) 
Portsmouth 7-2900 
Contact MR. RUDY

ATSAKOMINGA maisto gamybos 
kompanija ieško keleto jaunų mote
rų, nuo 18 iki 40 metų amžiaus. 
Kompanija duoda du darbo periodus į 
dieną; 8 valandų darbo diena ir 
pusantro mokesčio kas virš 40 va
landų sav. Geros darbos sąlygos. Ap
likantės turi suprasti ir kalbėti 
angliškai. Kreipkitės asmeniškai: 
Pirmas aukštas, 5145 W. Lake St.

ŠEIMININKĖS reikia, $120 į mė
nesį, privatus kambarys, būti čia, 
valgis. Maža šeima. Arti ežeras, 
North side; geri namai. Pašaukite: 

SEeley 8-3111.

PERSONAL 
Asmenų Ieško;

IEŠKO gyvenimo draugės be ma
žų vaikų. Sutinku gyventi ten, kur 
ji norėtų, aš turiu gražų namą, pa
siturintis, gražiai atrodo, ne žilas. 
Rašykite Box 3281. 1739 So. Hals
ted St., Chicago 8, Ill.

IŠVAŽIUOJU Į HOT SPRINGS 
Frank Mickus dabar svečiuojasi 
Chicago j e pas švogerį George Nor
kų aplankęs ir savo gerus draugus 
ir pažįstamus, o kitą savaitę važiuo
siu namo. Jeigu kas norėtumėt va
žiuoti sykiu su manim, nuvešiu už 
mažą atlyginimą. Susitarimui pate
lefonuokite REpublic 7-4546 arba 
atsilankykite asmeniškai. 6554 So. 
Western Ave. Telefonuokit po pietų 
ligi 5 vai.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus v darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome gaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242* 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGEB SEWING MACHINE
•COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.


